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1.	 ACQUI  ODDONE BELLINGERI, Vescovo  (1305-1313)  Grosso al tipo Matapan   
	 D/ O: AQVEN - S IOHANES; San Giovanni consegna il vessillo al Vescovo  R/ Il  
	 Redentore seduto   MIR - (tipo 4)   CNI - (tipo 8/9)   Gamb. - (tipo 420)   Ag   g 1,50    
	 mm 20  • Moneta che riporta, al dritto, una legenda sconosciuta ai testi numismatici   
	 eben differente da quella nota (ODONVS AQVESIS). Ex Coll. Fassio, n. 52	  q.SPL  	 3.000

2.	 AMALFI  DUCHI AMALFITANI  (X-XII Secolo)  Tarì  D/ Legenda pseudo cufica e al centro  
	 globetto entro cerchio  R/ Simile al D/   MIR 2/4   MEC 37/38   Au   g 0,82   mm 18   	 q.SPL  	 1.250

 

	 3		  4

3.	 ANCONA  AUTONOME  (XIII Secolo)  Grosso agontano  R/ Croce patente  R/ San Ciriaco  
	 stante con pastorale   CNI 23    Ag   g 2,42   mm 21   	 q.SPL  	 150

4.	 ANCONA  GREGORIO XIII  (1572-1585)  Testone s.d.   D/ Stemma  R/ San Pietro con chiavi   
	 MIR 1218/11   Munt. 221   Ag   g 9,48   mm 30  • Gradevole patina   	 q.SPL  	 500

	 5		  6

5.	 AQUILA (L’)  GIOVANNA II DI DURAZZO  (1414-1435)  Cella  D/ Aquila coronata ad ali  
	 spiegate  R/ San Pietro in trono regge una lunga croce   MIR 58    Ag   g 0,98   mm 19   	 buon BB  	 100

6.	 AQUILA (L’)  FERDINANDO I D’ARAGONA  (1458-1494)  Coronato  D/ Busto coronato e  
	 dietro sigla T  R/ L’Arcangelo Michele con lancia e scudo in atto di trafiggere il drago; nel campo  
	 sigla T e aquiletta   MIR 90    Ag   g 3,93   mm 25   	 SPL  	 400
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	 7		  8 

7.	 AQUILEIA  VOLCHERO  (1204-1218)  Denaro (1209)   D/ Il Patriarca in trono con lunga croce  
	 e libro  R/ Aquila nimbata in volo; tra gli artigli un rotolo   MIR 10    Ag   g 1,18   mm 21   	 q.SPL  	 600

8.	 AQUILEIA  BERTOLDO DI MERANIA  (1218-1251)  Denaro (1218-1251)   D/ Il Patriarca in  
	 trono con lunga croce e libro  R/ Aquila ad ali spiegate sovrastante un edificio   MIR 11   
	 CNI 11/17   Bernardi 15   Ag   g 1,22   mm 21  • Bella patina di monetiere   	 SPL  	 400

	 9		  10 

9.	 AQUILEIA  GREGORIO DI MONTELONGO  (1251-1269)  Denaro (1251-1256)   D/ Il  
	 Patriarca stante con Vangelo  R/ Grande giglio   MIR 14   CNI 5/12   Bernardi 19   Ag   g 1,27    
	 mm 21  • Bella patina di monetiere   	 SPL  	 300

10.	 Denaro (1251-1256)   D/ Il Patriarca stante con Vangelo  R/ Il Patriarca e S. Ermacora stanti  
	 con lunga croce   MIR 15   CNI 1/4   Bernardi 18   Ag   g 1,14   mm 20  • Bella patina	    q.SPL  	 300

	 11	 12	 13 

11.	 AQUILEIA  RAIMONDO DELLA TORRE  (1273-1298)  Denaro (1281-1287)   D/ Il Patriarca  
	 seduto con croce e Vangelo  R/ Due bastoni gigliati e decussati   MIR 25   CNI 5/6   Ag   g 1,15    
	 mm 22  	  q.SPL  	 150

12.	 AQUILEIA  GIOVANNI DI MORAVIA  (1387-1394)  Denaro  D/ Scudo sormontato da elmo  
	 con cimiero; nel campo due fiori  R/ Busto frontale di S. Ermacora, nimbato   MIR 54   CNI 14/18    
	 Ag   g 0,78   mm 18   	 q.SPL  	 100

13.	 AQUILEIA  ANTONIO II PANCIERA  (1402-1411)  Denaro  D/ Stemma  R/ Aquila ad ali  
	 spiegate   MIR 58   CNI 1/7   Ag   g 0,70   mm 18   	 SPL  	 80

	 14		  15 

14.	 AREZZO  REPUBBLICA  (XIII Secolo)  Grosso da 15 Denari  D/ Croce formata da 4 segmenti;  
	 al centro e nei quarti globetti  R/ Busto frontale di S. Donato con pastorale   MIR 8 (da 12 Denari)   
	 CNI 13/15   Nassar 10   Ag   g 1,41   mm 19  • Patina di monetiere   	 q.SPL  	 150

15.	 Grosso da 15 Denari  D/ Croce  R/ Busto frontale di S. Donato con pastorale   MIR 2   CNI 1/8    
	 Nassar 5   Ag   g 1,75   mm 20  • Patina di monetiere   	 SPL  	 200
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	 16		  17 

16.	 AREZZO  GUIDO TARLATI DI PIETRAMALA, Vescovo  (1313-1326)  Grosso  D/ Croce  
	 patente  R/ San Donato seduto con pastorale   MIR 16   CNI 9/15   Nassar 12   Ag   g 1,65    
	 mm 20  • Tondello ondulato   	 BB  	 200

17.	 ASCOLI  REPUBBLICA AUTONOMA  (XIII-XIV Secolo)  Mezzo Grosso agontano   
	 D/ Croce patente  R/ S. Emidio con pastorale   CNI 7   Ag   g 0,95   mm 20  	  BB  	 100

18.	 ASTI  COMUNE  (1140-1336)  Grosso Tornese  D/ lettere REX a triangolo entro doppio giro  
	 di legenda  R/ Croce patente entro doppio giro di legenda   MIR 30   CNI 39/46   Biaggi 237    
	 Ag   g 4,08   mm 26  	  q.SPL  	 1.800

19.	 Doppio Grosso  D/ REX a triangolo  R/ Croce patente   MIR 31   CNI 47/53   Ag   g 1,82    
	 mm 21  • Bella patina  	  q.SPL  	 800

 

20.	 AVIGNONE  ANONIME PONTIFICIE  (XIV Secolo)  Fiorino al tipo di Firenze  D/ Grande  
	 giglio  R/ San Giovanni con croce; a s. una mitria   MIR 223/2   Munt. 2   Au   g 3,47   mm 20   	BB+  	 600

	 21		  22

21.	 BARI  RUGGERO II  (1139-1154)  Follaro  D/ Busto frontale, nimbato, di San Nicola   
	 R/ Piccola stella entro cerchio e, attorno, legenda cufica   MIR 130   CNI 1/4   Cu   g 1,44    
	 mm 15   	 MB  	 70

22 §	 BENEVENTO  MONETAZIONE ANONIMA  (VII-VIII Secolo)  Tremisse a nome di  
	 Giustiniano II  D/ Busto frontale con globo crucigero  R/ Croce potenziata   MIR -   Au 
	 g 1,19   mm 14   	 SPL  	 750
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	 23		  24 

23 §	 BENEVENTO  ROMUALDO II, Duca  (706-731)  Tremisse  D/ Busto frontale con globo   
	 crucigero  R/ Croce potenziata; nel campo R   MIR 149   CNI 37/66   Au   g 1,36   mm 15   	 SPL  	 500

24 §	 BENEVENTO  GREGORIO  (732-739)  Solido  D/ Busto frontale del Duca con globo crucigero   
	 R/ Croce potenziata su gradini e, a s., lettera G   MIR 154    MEC 1091 (Godescalco)   Au   g 4,12    
	 mm 21  	  SPL  	 1.500

	 25		  26 

25 §	 BENEVENTO  ARICHI II, Duca  (765-774, II periodo)  Tremisse  D/ Busto frontale con globo  
	 crucigero  R/ Croce potenziata e, nel campo a s. A   MIR 181   CNI 14/22   Au   g 1,26    
	 mm 16   	 SPL  	 750

26 §	 BENEVENTO  ARICHI II, Principe  (774-787)  Solido  D/ Busto frontale con globo crucigero   
	 R/ Croce potenziata su gradini; nel campo A   MIR 182   CNI 1   Au   g 3,86   mm 22   	 q.SPL  	 1.000

	 27		  28 

27 §	 Tremisse  D/ Busto frontale con globo crucigero  R/ Croce potenziata e, nel campo a s. A   
	 MIR 183   CNI 2/3   Au   g 1,23   mm 16   	 q.SPL  	 600

28 §	 BENEVENTO  GRIMOALDO III, Principe  (788-806)  Tremisse a nome suo e di Carlo  
	 Magno (788-792)   D/ Busto frontale con globo crucigero  R/ Croce potenziata e, nel campo, G R    
	 MIR 185   CNI 7   Au   g 1,23   mm 16   	 buon BB  	 800

	 29		  30 

29 §	 Tremisse  D/ Busto frontale con globo crucigero  R/ Croce potenziata su gradini; nel campo G R 
	 MIR 198   CNI 37/43   Au   g 1,18   mm 15  • Bellissimo esemplare con patina rossiccia   	 SPL  	 600

30 §	 Tremisse  D/ Busto frontale con globo crucigero  R/ Croce potenziata e, nel campo, G R    
	 MIR 198   CNI 34/43   Au   g 1,23   mm 18   	 SPL  	 800
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	 31		  32 

31 §	 BENEVENTO  SICONE, Principe  (817-832)  Tremisse  D/ Busto frontale con globo crucigero   
	 R/ Croce potenziata e, nel campo, S C   MIR 208 var.   CNI 19   Au   g 1,16   mm 16  	  BB÷SPL  	 1.200

32 §	 BENEVENTO  SICARDO, Principe  (832-839)  Solido  D/ Busto frontale con globo crucigero   
	 R/ Croce potenziata su gradini e, nel campo, S I   MIR 220   CNI 1/11   Au a basso titolo   g 3,70    
	 mm 22   	 SPL  	 1.200

	 33		  34 

33 §	 Denaro  D/ Monogramma di Sicardo  R/ Croce potenziata su gradini   MIR 222   CNI 25/42    
	 Ag   g 1,27   mm 19   	 q.SPL  	 250

34 §	 Denaro  D/ Monogramma di Sicardo  R/ Croce potenziata su gradini   MIR 222   CNI 25/42 
	 Ag   g 1,34   mm 17  • Patina di monetiere   	 SPL  	 300

 

35 §	 BENEVENTO  RADELCHI, Principe  (839-851)  Denaro  D/ Spiga di grano con rami ricurvi  
	 terminanti in punte triangolari  R/ Croce con losanghe nei quarti   MIR 228   CNI 12/13   Ag    
	 g 1,08   mm 18  • Bellissimo esemplare   	 SPL  	 1.500

36 §	 BENEVENTO  ADELCHI, Principe  (853-878)  Denaro (853-867)   D/ Tempio carolingio   
	 R/ Croce potenziata su gradini   MIR 231   CNI 4/6 e 20/28   Ag   g 1,02   mm 18  • Uno dei  
	 più bei pezzi apparsi in asta negli ultimi 20 anni   	 SPL  	 400

37 §	 Denaro (853-867)   D/ P ADEL PR a croce  R/ Croce patente   MIR 234   CNI 11/14   Ag    
	 g 1,25   mm 19  • Bellissima patina con iridescenze   	 SPL  	 1.200
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	 38		  39 

38 §	 BENEVENTO  LUDOVICO II  (867-870)  Denaro, a nome di Ludovico e Angilberga  D/ Croce  
	 potenziata su gradini  R/ Piccola croce   MIR 244   CNI 42/47   Ag   g 0,79   mm 18  	  q.SPL  	 300

39 §	 Denaro, a nome di Ludovico e Angilberga  D/ Croce potenziata su gradini  R/ Piccola croce    
	 MIR 244   CNI 42/47   Ag   g 1,02   mm 17  • Bella patina   	 SPL  	 350

 

40.	 BOLOGNA  TADDEO PEPOLI  (1337-1347)  Doppio Grosso o Pepolese  D/ Croce patente   
	 R/ San Pietro stante con chiavi e libro   MIR 3    CNI 1/6   Ag   g 2,61   mm 22  • Lieve frattura  
	 marginale del tondello  	  BB  	 200

41.	 BOLOGNA  GIOVANNI II BENTIVOGLIO  (1494-1509)  Da 2 Ducati s.d.   D/ Busto  
	 corazzato con berretto  R/ Stemma coronato sormontato da corona ed aquila ad ali spiegate    
	 MIR 40   CNI 17/27   Ravegnani  3   Chimienti 201   Au   g 6,90   mm 27  • Ritratto eseguito  
	 da Francesco Raibolini detto il Francia; lieve piegatura del tondello  	 q.SPL  	 5.000

 
 
 

42.	 Ducato s.d.   D/ Busto corazzato con berretto  R/ Stemma coronato sormontato da aquila ad  
	 ali spiegate   MIR 40    CNI 17/27   Ravegnani  3   Chimienti 203   Au   g 3,45   mm 22   
	 • Tondello leggermente ondulato	    q.SPL  	 8.000
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43 §	 Doppio Quarto 1494   D/ Busto corazzato con berretto  R/ Scritta su sei righe   MIR 42   
	 CNI 32 (Doppio testone)   Ravegnani  6 (Doppio testone)   Chimienti 206   Ag   g 19,29   mm 29   
	 • Ex Kunst und Münzen 1967 (in copertina), ove venne venduta per 17.500 Franchi   	 buon BB  	 8.000

44.	 Quarto s.d.   D/ Busto con berretto volto a d.  R/ Stemma sormontato da corona ed aquila ad  
	 ali spiegate   MIR 43   CNI 39/43 (Testone)   Ravegnani  8   Chimienti 207   Ag   g 9,67   mm 27   
	 • Bella patina di monetiere; minuscole screpolature del tondello al D/, altrimenti   	 q.SPL  	 8.000

45 §	 Quarto s.d.   D/ Busto corazzato con berretto volto a s.  R/ Stemma sormontato da corona  
	 ed aquila ad ali spiegate   MIR 44   CNI -  Ravegnani  9 (Testone)  Chimienti 209   Ag   g 9,33    
	 mm 31  • Ex Munzen und Medaillen 1963/459 (inedita); unico esemplare ad oggi noto   	 q.MB  	 4.000
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46.	 Da 8 Bolognini s.d.   D/ Busto corazzato con berretto  R/ Stemma coronato sormontato da  
	 aquila ad ali spiegate   MIR 45   CNI 44/46 (Mezzo Testone)  Ravegnani  10  Chimienti 211  
	 (Mezzo Quarto)   Ag   g 4,57   mm 25  • Probabile foro otturato   	 MB/q.BB  	 1.300

47.	 Da 4 Bolognini 1494   D/ Busto corazzato con berretto  R/ Scritta su sei righe   MIR 46    
	 CNI 49/54 (Giulio)  Ravegnani  12  Chimienti 215 (Grossone da 4 Bolognini)   Ag   g 2,19    
	 mm 24   	 MB  	 2.000

 

 
 

48.	 Da 2 Bolognini s.d.   D/ Stemma  R/ Aquila coronata ad ali spiegate   MIR 48    
	 CNI 58/62 (Grosso)   Chimienti 218 (Grossetto da 2 Bolognini)   Ag   g 1,18   mm 20   	 BB  	 1.400

 

 
 

49.	 Quattrino s.d.   D/ Stemma  R/ Mezza figura di S. Giovanni Evangelista   MIR 49   CNI 63/70    
	 Chimienti 219   Mi   g 0,56   mm 17	 MB  	 200

 

50.	 Tessera o Ferlino s.d.   D/ Stemma Bentivoglio  R/ Aquila ad ali spiegate entro il perimetro della città  
	 fortificata; in alto fascia con iscrizione (N)VNC MI(CHI)   Cu   g 2,65   mm 22   	 MB  	 100 
	 • I Ferlini erano tessere di carità, elargiti ai poveri durante le festività natalizie e pasquali (dal Bollettino 
	 di Numismatica on-line del MIBACT n.13, a firma Stefano Di Virgilio)
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51.	 BOLOGNA  NAPOLEONE I, Imperatore  (1804-1814)  5 Lire 1809   Pagani  48   Chimienti 1197 
	 Ag   g 25,00   mm 37  • Segnetti al D/ altrimenti   	 q.FDC  	 1.000

52.	 BOLOGNA  LEONE XII  (1823-1829)  Scudo 1825 A. III    MIR 3074/1   Munt. 6   Ag    
	 • Bella patina   	 (NGC MS64)  FDC  	 2.000

 

53.	 BOZZOLO  GIANFRANCESCO GONZAGA, detto Cagnino  (1502-1539)  Medaglia s.d.    
	 Opus Giovanni Bernardi da Castelbolognese  D/ Busto corazzato a d.  R/ Figura maschile con  
	 mantello e torcia incendia un trofeo     Attwood 928   Ae (fusione)   g 29,41   mm 37   	 BB  	 150

	 54		  55 

54.	 BOZZOLO  SCIPIONE GONZAGA  (1613-1670)  Fiorino s.d.   D/ Stemma coronato  R/ Aquila  
	 bicipite coronata   MIR 63   CNI 49/50   Ag   g 4,69   mm 31  • Leggera debolezza di conio ma  
	 bell’esemplare.   	 BB+  	 300

55.	 BRESCELLO  ALFONSO II D’ESTE  (1570-1595)  Giulio s.d.   D/ Aquila coronata ad ali spiegate   
	 R/ San Genesio stante con la città ed il pastorale   MIR 76   CNI 6/12   Ag   g 3,03   mm 27   
	 • Di peso elevato; ottimo esemplare per il tipo di moneta   	 q.BB  	 1.000
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56.	 BRESCIA  COMUNE, a nome di Federico I  (1186-1311)  Grosso da 6 Denari (1186-1250)    
	 D/ FRE IMPE; Croce patente  R/ BRISIA; Croce patente   MIR 106   CNI 9/10   Ag   g 2,06    
	 mm 20  	  SPL  	 3.000

57.	 Denaro scodellato (1186-1250)   D/ Croce con trifogli nei quarti  R/ Busto nimbato di S. Apollonio    
	 MIR 110   CNI 35/39   Mi   g 0,53   mm 16  • L’esemplare illustrato sul CNI e quello della Coll. 
	 Milani, Asta Varesi 54 del 2009, lotto 506 (BB realizzo € 450), appartengono alla tipologia con  
	 Santo non nimbato, a nostro avviso meno rara. Esemplare di grande qualità per la tipologia	  q.SPL  	 400

 
 

58.	 Grosso da 4 Denari (1186-1250)   D/ FRE IMP; Croce patente  R/ BRISIA; Croce patente    
	 MIR 107/1   CNI 12 (Mezzo Grosso)   Ag   g 1,18   mm 18  • Tondello leggermente ondulato;  
	 interessante variante con la O croxata   	 BB  	 1.500

 
 
 
 
 
 
	 59		  60
 
59.	 BRESCIA  COMUNE AUTONOMO  (1259-1311)  Denaro o Mezzano  D/ Croce con trifogli  
	 nei quarti  R/ Busto di S. Apollonio   MIR 114   CNI 28/33   Mi   g 0,80   mm 16  	  BB  	 100

60.	 BRESCIA  SIGNORIA DI BERARDO MAGGI ?  (1298-1308)  Grosso  D/ S. Apollonio seduto  
	 con pastorale  R/ I Santi Giovita e Faustino stanti con lunga croce   MIR 106   CNI 9/10   Ag    
	 g 2,09   mm 21   	 BB÷SPL  	 3.000
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61.	 BRESCIA  PANDOLFO MALATESTA  (1404-1421)  Mezzo Grosso o Soldino  D/ Testa  
	 diademata e barbuta  R/ S. Apollonio seduto con pastorale   MIR 118   CNI 11/15   Ag    
	 g 1,05   mm 13  • Moneta di grande rarità; l’esemplare della Collezione Este Milani, asta  
	 Varesi 54 del 2009, in condizioni BB, realizzò la cifra di 23.000 Euro   	 MB  	 3.000 

 
	 62		  63 

62.	 Quattrino  D/ lettere D P entro cornice, sormontate da omega  R/ Stemma   MIR 120    
	 CNI 22/31   Mi   g 0,74   mm 16  • Di insolita conservazione   	 q.SPL  	 300

63.	 Denaro  D/ Croce fiorata  R/ Testa di moretto   MIR 121   CNI 32/39   Mi   g 0,56   mm 13   
	 • Di grande conservazione per la tipologia   	 q.SPL  	 150

64.	 BRINDISI  FEDERICO II  (1197-1250)  Augustale  D/ Busto laureato  R/ Aquila ad ali spiegate    
	 MIR 266    Au   g 5,24   mm 20   	 q.SPL  	 7.000

 

65.	 Mezzo Augustale  D/ Busto laureato  R/ Aquila ad ali spiegate   MIR 267    Au   g 2,61   mm 16   
	 • Di bello stile   	 SPL/q.SPL  	 7.000

 
66.	 CAMERINO  GIOVANNI BORGIA, Duca  (1502-1503)  Bolognino  D/ Stemma con la vacca   
	 R/ lettere TIVS a croce   CNI 7/11    Ag   g 1,33   mm 17  • Non abbiamo memoria di passaggi  
	 d’asta di questa tipologia   	 BB  	 2.000
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	 67		  68 

67.	 CARMAGNOLA  MICHELE ANTONIO DI SALUZZO  (1504-1528)  Cornuto s.d.   D/ Scudo  
	 inclinato sormontato da elmo coronato con cimiero  R/ San Costanzo a cavallo   MIR 146    
	 CNI 47/101   Ag   g 5,04   mm 30  • Interessante e raro esemplare con la contromarca del castello  
	 genovese  	  BB  	 450

68.	 Cornuto s.d.   D/ Scudo inclinato sormontato da elmo coronato con cimiero  R/ San Costanzo a  
	 cavallo   MIR 146   CNI 47/101   Ag   g 5,45   mm 30  • Due piccole ossidazioni marginali ma  
	 esemplare di elleccente qualità   	 più di SPL  	 500

 

69.	 CASALE - GUGLIELMO II PALEOLOGO  (1494-1518)  Testone s.d.  D/ Busto corazzato con  
	 berretto  R/ Stemma inquartato.   MIR 185   Ag   g 9,50   mm 29   • Bel metallo brillante   	 SPL 	 700

 
 

70.	 CASTIGLIONE DELLE STIVIERE  FERDINANDO II GONZAGA  (1680-1723)   
	 Da 25 Soldi s.d.   D/ Busto a d.  R/ Aquila bicipite coronata   MIR 254    Ag   g 4,42   mm 30   	 BB  	 300

71.	 CEVA  GUGLIELMO e BONIFACIO  (1324-1326)  Grosso  D/ Stemma entro cornice di  
	 otto archi  R/ Croce con stelle nei quarti   MIR 370   CNI 1/3   Ag   g 2,57   mm 27   	 BB  	 2.500

72.	 CHIARENZA  ISABELLA DI VILLEHARDOUIN  (1297-1301)  Denaro Tornese  D/ Croce  
	 patente  R/ Castello tornese   MIR tipo 14   Netcalff  262 e segg   Mi   g 0,81   mm 17   	 BB  	 70
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73.	 CHIETI  AUTONOME  (1459-1463)  Doppio bolognino  D/ Croce patente  R/ San Giustino  
	 stante con pastorale   MIR 410   CNI 1/4   Ag   g 1,33   mm 21  • Moneta di rara apparizione  
	 sul mercato   	 BB+  	 4.000

	 74		  75 

74.	 COMO  COMUNE, a nome di Federico II  (XII-XIV Sec.)  Grosso da 4 Denari imperiali (1251-1253) 
	 Busto coronato con scettro e globo (o anello); dietro, una O croxata  R/ Aquila ad ali spiegate; in alto  
	 una O croxata   MIR tipo 264   CNI 26   Bellesia 12/A   Ag   g 1,12   mm 18  	  BB  	 700

75.	 Grosso da 4 Denari imperiali (1254-1255)   Busto coronato con scettro e fiore  R/ Aquila ad ali  
	 spiegate   MIR 264/1   CNI 32   Bellesia 20 (Rarissimo)   Ag   g 1,14   mm 19   	 buon BB  	 750

 
 
 

	 76		  77 

76.	 Grosso da 4 Denari imperiali (1254-1255)   Busto coronato con scettro e fiore  R/ Aquila ad ali  
	 spiegate   MIR 264/1   CNI 18/33   Bellesia 19   Ag   g 1,24   mm 19  • Bella patina con  
	 iridescenze  	  q.SPL  	 850

77.	 Denaro terzolo  D/ lettere P R I sormontate da O croxata  R/ Croce; all’’inizio della legenda O  
	 croxata   MIR 265 (tipo)   Bellesia 8   Mi   g 0,54   mm 15   	 BB  	 150

 

 
78.	 Grosso da 6 Denari Imperiali  D/ Busto coronato con scettro e globo  R/ Aquila ad ali spiegate    
	 MIR 263   Bellesia 26f    Ag   g 2,01   mm 20  • Bella patina di vecchia collezione   	 SPL  	 7.000
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	 79		  80

79.	 COMO  ENRICO VII  (1310-1313)  Imperiale  D/ Aquila ad ali spiegate  R/ Croce patente    
	 MIR 269 (Denaro)   CNI 2   Bellesia 3   Mi   g 0,61   mm 16  • Di elevata conservazione per  
	 il tipo di moneta   	 q.SPL  	 250

80.	 COMO  FRANCHINO I RUSCA  (1327-1335)  Grosso da 12 Imperiali  D/ Aquila ad ali spiegate   
	 R/ S. Abbondio seduto con pastorale; accanto iniziali F R   MIR 272   CNI 1/10   Bellesia 1    
	 Ag   g 1,47   mm 21   	 MB/BB  	 150

	 81		  82
	
81.	 COMO  AZZONE VISCONTI  (1335-1339)  Soldo  D/ Croce fogliata  R/ S. Abbondio seduto  
	 con pastorale   MIR 274   CNI 2/3   Bellesia 4   Ag   g 1,40   mm 21  • Patina di monetiere   	buon BB  	 650

82.	 Denaro  D/ Iniziali A3 in nesso  R/ Croce   MIR 276   CNI 5   Bellesia 7   Mi   g 0,51   mm 16 
		  q.BB/MB  	 100

 
 
83.	 Grosso da 24 Imperiali  D/ Croce fogliata con trifogli nei quarti  R/ S. Abbondio seduto con  
	 pastorale   MIR 283 (Repubblica Abbondiana)   CNI 1/3   Bellesia 1   Ag   g 2,84   mm 26   
	 • Ossidazione al D/, altrimenti   	 q.SPL  	 500

 
 

84 §	 CORTEMIGLIA  ANONIME DEI MARCHESI DEL CARRETTO  (XII Secolo)  Grosso   
	 D/ M D CARETO; Croce patente  R/ INPERATOR; HE RIC N su tre righe   MIR 409    
	 CNI 1/2   Ag   g 1,29   mm 18  • Patina di monetiere; moneta di esimia rarità e di ottima  
	 conservazione   	 BB+  	 2.500
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85.	 CREMA  GIORGIO BENZONI  (1405-1414)  Mezzo Soldo  D/ Croce patente  R/ Grande G    
	 MIR 286   CNI 3/5   Mi   g 0,92   mm 19  • Moneta conosciuta in soli 4 o 5 esemplari (Coll. Reale,  
	 Coll. Este Milani, Varesi 67/162, questo ed un altro in mani private). Evidenti tracce di ribattitura    
		  MB  	 1.500

	 86		  87

86.	 CREMONA  COMUNE  (1155-1330)  Grosso da 6 Denari imperiali  D/ lettere P R I su due  
	 righe, sormontate da omega  R/ Croce patente con due globetti e due punte nei quarti    
	 MIR 288   CNI 10/11   B.S.C. 7   Ag   g 2,04   mm 21   	 SPL  	 600

87.	 Grosso da 6 Denari imperiali  D/ lettere P R I su due righe, sormontate da omega  R/ Croce  
	 patente con due globetti e due punte nei quarti   MIR 288   CNI 10/11   B.S.C. 7   Ag   g 2,08    
	 mm 21   	 BB÷SPL  	 400

	 88		  89

88.	 Grosso da 4 Denari imperiali  D/ Grande F accantonata da due globetti  R/ Croce intersecante  
	 la legenda e due globetti nei quarti   MIR 289   CNI 6/8   B.S.C. 9   Ag   g 1,32   mm 19  	  q.SPL  	 400

89.	 CREMONA  AZZONE VISCONTI  (1335-1339)  Denaro  D/ Croce fogliata  R/ CR EMO NA su  
	 tre righe   MIR 300   CNI 4/6   B.S.C. 20   Mi   g 0,55   mm 16   	 BB  	 120

 

	 90		  91

90.	 CREMONA  CABRINO FONDULO  (1413-1420)  Mezzo Grosso  D/ Leone rampante con spada   
	 R/ Croce fiorata   MIR 303   CNI 8/10   B.S.C. 25   Ag   g 0,84   mm 18   	 BB  	 500

91.	 Cremonese  D/ Croce pisana  R/ Grande C gotica   MIR 305   CNI 19/20   B.S.C. 28   Mi    
	 g 0,43   mm 13   	 BB  	 200
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92 §	 CREMONA  CARLO V IMPERATORE  (1515-1556)  “Patacca” coniata durante l’assedio 
	 operato dalle truppe franco/pontificie/veneziane 1526 
	 D/ 1526 CES (CESAREIS) CRE OB (CREMONA OBSESSIS)  R/ liscio    
	 MIR 310   CNI 1/2 (valore incerto)   Ag   g 5,16   mm 26x29 (lamina ottagonale)  	 BB	 10.000

• Trattasi a nostro avviso dell’esemplare riprodotto in disegno su molte opere numismatiche del 
passato (Duby, Mailliet etc) e, per la prima volta, da Gian Giacomo Luchi nella sua Sylloge 
Numismatum Elegantiorum....” edita a Strasburgo nel 1620 (vedi sotto).  Morbio parla di “monete 
tra le più rare d’Italia”, sia perché battute in numero di esemplari molto limitato sia perché, finito 
l’assedio, data la loro buona lega in argento, finirono nel crogiulo per ricavarne il prezioso metallo 
(da Gli Assedi e le loro monete, di Mario Traina, numero speciale 15 di Cronaca Numismatica 
del 2001). Analisi effettuate con spettrofotometria XRF presso la ditta “Collezionando 
non solo oro srl” di Firenze hanno determinato una percentuale media di argento del 50%.
Dagli “Annali” di Cavitelli: ....con quale veemenza l’assalissero non é da dire. Tre 
giorni di seguito con cento bocche di cannoni che vomitarono fuoco e palle e sì la batterono 
che le mura in tre punti sbranate cadevano a terra....E nullameno temerono di entrarvi.
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93.	 FERRARA  ALBERTO V D’ESTE  (1388-1393)  Marchesano grosso  D/ Lettere C h I O a croce   
	 R/ Grande A accantonata da 4 globetti   MIR 220   CNI 1/2   Bellesia 1   Ag   g 1,19   mm 19   
	 • Moneta nota in pochi esemplari; secondo il Bellesia solo 6 (cfr. op. cit. pag. 51)	 buon BB  	 700

	 94		  95

94.	 FERRARA  NICOLO’ III D’ESTE  (1393-1441)  Marchesano grosso  D/ Lettere C h I O a croce   
	 R/ Grande A accantonata da 4 globetti   MIR 221   CNI 1/2   Bellesia 1   Ag   g 1,20   mm 18    
		  q.SPL  	 80

95.	 FERRARA  ERCOLE I D’ESTE  (1471-1505)  Quarto  D/ Testa nuda a s.  R/ Cavaliere    
	 MIR 254   Bellesia 14   Ag   g 9,05   mm 30  	  MB  	 1.500

96.	 FERRARA  ALFONSO I D’ESTE  (1505-1534)  Scudo d’oro del sole  D/ Stemma coronato   
	 R/ Calvario con croce, lancia e lancia con spugna   MIR 269   CNI 9/16   Au   g 3,34   mm 26 	 SPL  	 1.000

 

97.	 Quarto di Scudo o Testone s.d.   D/ Busto corazzato a s.  R/ Sansone, elmato, seduto verso s.  
	 con testa di leone dalle cui fauci escono api   MIR 271   CNI 29   Ravegnani 4   Ag   g 9,61    
	 mm 29  • Intensa patina di monetiere; pregevole lavoro di Giannantonio da Foligno   	 BB+  	 2.000
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	 98		  99

98.	 FIRENZE - REPUBBLICA  (XIII Secolo - 1532)  Fiorino d’oro (post 1252)  II serie, nimbo perlato   
	 D/ Grande giglio  R/ San Giovanni con lunga croce   MIR 1   Bern. 69   Au   g 3,53   mm 20   	q.SPL  	 1.000

99.	 Fiorino d’oro (circa 1252)  I serie, nimbo liscio  D/ Grande giglio  R/ San Giovanni con lunga  
	 croce   MIR 2   Bern. 70/74   Au   g 3,53   mm 20  	  SPL  	 1.000

	 100		  101

100.	 Fiorino d’oro (1267-1303)  simbolo non identificato  D/ Grande giglio  R/ San Giovanni con  
	 lunga croce   MIR 4   Au   g 3,51   mm 20  • Tondello leggermente ondulato   	 q.SPL  	 1.000

101.	 Fiorino nuovo da 12 Denari (ante 1260)  I serie  D/ Grande giglio  R/ Mezza figura di  
	 S. Giovanni con croce   MIR 37   CNI 26/32   Ag   g 1,66   mm 20   	 q.SPL  	 200

	 102		  103

102.	 Fiorino nuovo da 12 Denari (1267-1279)   D/ Grande giglio  R/ Mezza figura di S. Giovanni  
	 con croce   MIR 41   CNI 16/18   Ag   g 1,71   mm 20  • Patina di monetiere   	 SPL  	 200

103.	 Fiorino d’oro (1304-1310)  simbolo elmo (maestro di zecca sconosciuto)  D/ Grande giglio   
	 R/ San Giovanni con lunga croce   MIR 5/3   Bern. 364/365   Au   g 3,52   mm 20   	 SPL  	 1.000

	 104		  105

104.	 Fiorino d’oro (1267-1303)  IV serie, simbolo chiave (signore di zecca sconosciuto)  D/ Grande  
	 giglio  R/ San Giovanni con lunga croce   MIR 4/27   Bern. 188/191   Au   g 3,51   mm 20   	 q.SPL  	 1.000

105.	 Fiorino d’oro (1267-1303)  IV serie, simbolo coppa (signore di zecca sconosciuto)  D/ Grande  
	 giglio  R/ San Giovanni con lunga croce   MIR 4/30   Bern. 194/195   Au   g 3,49   mm 20   	 SPL  	 1.000

 

	 106		  107

106.	 Fiorino d’oro (1324, I semestre)  simbolo accetta (Tano di Baroncello)  D/ Grande giglio   
	 R/ San Giovanni con lunga croce   MIR 7/27   Bern. 1312/1314   Au   g 3,48   mm 20   	 SPL  	 1.000

107.	 Guelfo da 5 Soldi (1347, I semestre)  simbolo nicchio (Naddozzo di Naddo)  D/ Grande giglio   
	 R/ San Giovanni seduto con lunga croce   MIR 55/4   Bern. 1545/1549   Ag   g 2,80   mm 25   
	 • Patina di monetiere   	 BB  	 120
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	 108		  109 

108.	 Grosso da 6 Soldi e 8 Denari (1483, I semestre) stemma Compagni e K (Cante di Giovanni di Cante  
	 Compagni)  D/ Grande giglio  R/ San Giovanni con lunga croce   MIR 62/44   Bern. 899   Ag    
	 g 2,23   mm 24   	 BB  	 150

109.	 Grosso da 6 Soldi e 8 Denari (1486, I semestre) stemma Pandolfini sormontato da A (Angelo di  
	 Pandolfo di Giannozzo Pandolfini)  D/ Grande giglio  R/ San Giovanni con lunga croce    
	 MIR 64/6   Bern. 3339   Ag   g 2,23   mm 25   	 q.SPL  	 200

 
	 110		  111 

110.	 Grosso da 6 Soldi e 8 Denari (1485, I semestre) stemma Carducci sormontato da L (Lorenzo di  
	 Angelo di Bartolomeo Carducci)  D/ Grande giglio  R/ San Giovanni con lunga croce    
	 MIR 63/4   Bern. 3226/3227   Ag   g 2,27   mm 25   	 SPL  	 250

111.	 Grosso da 6 Soldi e 8 Denari (1487, I semestre) stemma Corsini e segno Corsini con B (Bertoldo  
	 di Bartolomeo di Bertoldo di Filippo Corsini)  D/ Grande giglio  R/ San Giovanni con lunga  
	 croce   MIR 64/8   Bern. 3345   Ag   g 2,28   mm 25   	 buon BB  	 150

112.	 FIRENZE  COSIMO II DE’ MEDICI  (1609-1621)  Piastra 1615   D/ Busto corazzato a d.   
	 R/ San Giovanni predicante, nimbato e con lunga croce   MIR 260/3   Ag   g 31,68   mm 43   
	 • Ex montatura; lucidata   	 BB  	 1.200

113.	 FIRENZE  FERDINANDO II DE’ MEDICI  (1621-1670)  Piastra 1630   D/ Busto corazzato a d.   
	 R/ San Giovanni predicante, nimbato e con lunga croce   MIR 291/2   CNI 60/64   Ag   g 32,28    
	 mm 43  • Bella patina di monetiere; ex Varesi 53/1138   	 BB/BB+  	 1.300
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	 114		  115

114.	 FIRENZE  NICCOLO’ FRANCESCO DI LORENA  (1634-1635)  Testone 1635   D/ Busto  
	 corazzato  R/ Stemma coronato   MIR 319/2   Ag   g 8,63   mm 29  	  MB/BB  	 250

115.	 FIRENZE  COSIMO III DE’ MEDICI  (1670-1723)  Fiorino 1712   D/ Grande giglio    
	 R/ S. Giovanni Battista seduto con lunga croce   MIR 325/1   Pucci 90   Au   g 3,46   mm 22   
	 • Colpetto sulla C di COSMVS e graffietti al rovescio   	 q.SPL/BB  	 400

 

116.	 Piastra 1680/1681   D/ Busto corazzato a d.  R/ Il Battesimo di Gesù   MIR 328   CNI 65/66    
	 Ag   g 31,24   mm 44   	 BB/SPL  	 1.500

 

117.	 Piastra 1677   D/ Busto corazzato a d.  R/ Il Battesimo di Gesù   MIR 326/4   CNI 36/40   Ag    
	 g 31,12   mm 45  • Bel modulo largo; esemplare molto fresco   	 SPL/q.FDC  	 1.000

 
118.	 Piastra 1678   D/ Busto corazzato a d.  R/ Il Battesimo di Gesù   MIR 326/5   CNI 54/55    
	 Ag   g 31,16   mm 45   	 BB+/SPL  	 500
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119.	 Piastra 1679   D/ Busto corazzato a d.  R/ Il Battesimo di Gesù   MIR 326/6   CNI 56   Ag    
	 g 31,28   mm 45  • Bella patina di monetiere   	 SPL  	 800

120.	 FIRENZE  FERDINANDO III DI LORENA  (1791-1801 e 1814-1824)  Francescone da 10 Paoli  
	 1794   senza sigla dell’incisore al D/  Gig.  21   Ag   g 27,23   mm 41  • Estremamente rara   	 BB  	 350

 

121.	 FIRENZE  LEOPOLDO II DI LORENA  (1824-1859)  Francescone da 10 Paoli 1856   MIR 449/3   
	 Pagani  117   Pucci 12/5   Ag   g 27,58   mm 41  • Esemplare in eccelso stato di conservazione,  
	 perfettamente coniato, con fondi brillanti e magnifica patina di monetiere   	 FDC  	 1.500

122.	 1/2 Francescone da 5 Paoli 1829   MIR 450/3  Pagani  124   Pucci 22   Ag   g 13,73   mm 31   
	 • Di eccezionale conservazione per il tipo di moneta   	 FDC  	 1.200
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123.	 1/2 Francescone da 5 Paoli 1834   Pagani  125   Ag   • Esemplare di alta conservazione, con bella  
	 patina di monetiere   	 PCGS MS63  	 1.500

	 124		  125 

124.	 Fiorino 1830   MIR 452/3 (R3)  Pagani  129   Pucci 4   Ag   g 6,85   mm 24   	 SPL/FDC  	 200

125.	 Fiorino 1844   MIR 453/2  Pagani  135   Pucci 11/2   Ag   g 6,86   mm 24  • Di grande freschezza;  
	 lievissimi hairlines ma praticamente “stato zecca”   	 FDC  	 200

	 126		  127

126.	 Fiorino 1848   MIR 453/4  Pagani  136   Pucci 13   Ag   g 6,81   mm 24  • Bellissima patina di  
	 monetiere   	 FDC  	 200

127.	 1/2 Fiorino da 50 Quattrini 1827   MIR 454  Pagani  141   Pucci 17   Ag   mm 21   	 NGC MS62  	 200

128.	 GAZOLDO  ANONIME DEGLI IPPOLITI  (1591-1596)  Cavallotto al tipo di Genova s.d.    
	 D/ Castello  R/ Croce   MIR 314   CNI 2/3   Mi   g 2,65   mm 23   	 BB/MB  	 500

129.	 Soldino al tipo di Genova 1591   D/ Castello entro archi  R/ Croce entro archi   MIR 315    
	 CNI 4/5   Mi   g 1,16   mm 18   	 SPL  	 500
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130.	 GENOVA  REPUBBLICA  (1139-1339)  Genovino di I tipo, simbolo stella a 6 punte    
	 MIR 5   CNI 42/42   Au   g 3,51   mm 20  • Esemplare di grande qualità   	 SPL÷FDC  	 1.700

	 131		  132

131.	 Genovino di I tipo, simbolo tre anelletti a triangolo  D/ Castello  R/ Croce   MIR 5   Au    
	 g 3,52   mm 19   	 BB  	 800

132.	 Genovino di III tipo sigla S e monogramma TB (?) al D/  D/ Castello entro archi  R/ Croce  
	 patente entro archi   MIR 7   CNI 1/41   Au   g 3,52   mm 19   	 BB/SPL  	 800

	 133	 134	 135

133.	 Quartarola, simbolo artiglio d’aquila  D/ Castello  R/ Croce   MIR 8/1   CNI 1/41   Au    
	 g 0,84   mm 13   	 MB/BB  	 400

134.	 Grosso da 6 Denari  D/ Castello  R/ Croce   MIR 12   CNI 101/103   Ag   g 1,71   mm 20   
	 • Bella patina   	 SPL  	 250

135.	 Grosso da 4 Denari  D/ Castello  R/ Croce   MIR 13   CNI 81/100 e 104/106   Ag   g 1,41    
	 mm 20   	 SPL  	 120

	 136	 137	 138

136.	 Denaro  D/ Castello  R/ Croce   MIR 16   CNI 1/69   Mi   g 0,75   mm 14  • Bella patina di  
	 monetiere   	 SPL  	 50

137.	 GENOVA  SIMON BOCCANEGRA, Doge I  (1339-1344)  Genovino  D/ Castello entro archi   
	 R/ Croce patente entro archi   MIR 28   CNI 1/66   Au   g 3,52   mm 21   	 BB+  	 800

138.	 Genovino  D/ Castello entro cornice di archi  R/ Croce entro cornice di archi   MIR 28   Au    
	 g 3,50   mm 20   	 BB  	 600

139.	 Genovino  D/ Castello entro cornice d’archi  R/ Croce entro cornice d’archi   MIR 28   CNI 1/66    
	 Au   g 3,53   mm 21  • Di modulo ampio e regolare   	 SPL  	 1.000
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	 140	 141	 142

140.	 Terzarola  sigla P  D/ Castello entro archi  R/ Croce patente entro archi   MIR 30   CNI 67/92    
	 Au   g 1,10   mm 14   	 q.BB  	 400

141.	 Quartarola  sigla C  D/ Castello  R/ Croce patente   MIR 30   CNI 67/92   Au   g 0,85   mm 11   	BB+  	 600

142.	 Grosso  D/ Castello entro cornice d’archi e, sotto, C  R/ Croce entro archi   MIR 33    
	 CNI 165/183   Ag   g 2,96   mm 23   	 q.SPL  	 150

	 143		  144

143.	 GENOVA  GABRIELE ADORNO, Doge V  (1356-1363)  Grosso, sigla L  D/ Castello entro  
	 archi  R/ Croce patente entro archi   MIR 41   CNI 24   Ag   g 2,95   mm 23  • Lieve piega del  
	 tondello; Ex Varesi 58/561   	 BB  	 150

144.	 Genovino  D/ Castello entro archi  R/ Croce patente entro archi   MIR 40   CNI 1/19   Au    
	 g 3,50   mm 22  • Tondello ondulato   	 BB  	 900

	 145		  146

145.	 GENOVA  NICOLA GUARCO, Doge VIII  (1378-1383)  Grosso, sigla A  D/ Castello entro archi   
	 R/ Croce patente entro archi   MIR 46   CNI 15/25   Ag   g 2,78   mm 21  • Bella patina   	 BB÷SPL  	 250

146.	 GENOVA  TOMMASO DI CAMPOFREGOSO, Doge XIX  (1415-1421)  Grosso con XVIIII,  
	 sigla Y  D/ Castello entro archi, accantonato da iniziali T C  R/ Croce patente entro archi    
	 MIR 66   CNI 38   Ag   g 2,34   mm 22  • Ex Varesi 58/564 ed ex Munzen und Medaillen 50/470  
	 (1975)   	 BB  	 150

	 147		  148

147.	 GENOVA  FILIPPO MARIA VISCONTI  (1421-1435)  Grosso di II tipo  D/ Castello entro archi, 	 
	 accantonato da iniziali F M e sormontato da biscione milanese  R/ Croce patente entro archi    
	 MIR 70   CNI 46   Ag   g 2,47   mm 22  • Ex Varesi 58/565 ed ex Nascia, luglio 1966   	 q.BB  	 100

148.	 GENOVA  BATTISTA DI CAMPOFREGOSO, Doge XXX  (1478-1483)  Ducato   
	 D/ Castello sormontato da compasso  R/ Croce   MIR 120   Au   g 3,50   mm 20  	  SPL  	 1.000
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	 149		  150

149.	 GENOVA  DOGI BIENNALI, I fase  (1528-1541)  Scudo d’oro del sole  sigle AS   
	 D/ Castello sormontato da sole  R/ Croce   MIR 185/4   Au   g 3,32   mm 22   	 BB÷SPL  	 450

150.	 Scudo d’oro del sole  sigle CG  D/ Castello sormontato da sole  R/ Croce patente   MIR 185/8    
	 CNI 201/221   Au   g 3,28   mm 21   	 BB  	 400

		  151

	 152		  152
 
151.	 GENOVA  DOGI BIENNALI, II fase  (1541-1637)  Doppia 1578 sigle LB  D/ Castello   
	 R/ Croce fogliata   MIR 205/10   CNI 1/5   Au   g 6,72   mm 26  • Esemplare di grande  
	 qualità, dal metallo brillante   	 più di SPL  	 1.200

152.	 Scudo 1611   D/ Castello coronato, affiancato da due crocette  R/ Croce con stelle nei quarti    
	 MIR 220/2   Ag   g 38,43   mm 42  • Ex Ghiglione 41/51  	  q.SPL  	 450

 

		  153

 
	 154		  154 

153.	 Scudo 1627   D/ Castello coronato, affiancato da due crocette  R/ Croce con stelle nei quarti    
	 MIR 220/14   CNI 5/6   Ag   g 37,83   mm 39   	 BB  	 250

154.	 GENOVA  DOGI BIENNALI, III fase  (1637-1797)  Scudo largo 1652 sigle IAB  D/ La  
	 Madonna col Bambino sulle nubi  R/ Croce con testine di angelo nei quarti   MIR 292/3    
	 CNI 7/8   Ag   g 38,05   mm 56  • Bella patina di monetiere; ex Varesi 58/591   	 BB  	 1.200
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155.	 Doppio scudo 1676 sigle ILM  D/ La Madonna col Bambino sulle nubi  R/ Croce con testine di  
	 angelo nei quarti   MIR 290/15   CNI 4/5   Ag   g 76,70   mm 56  • Ex Ghiglione 41/68   	 BB+  	 1.000

156.	 Scudo largo 1676 sigle ILM  D/ La Madonna col Bambino sulle nubi  R/ Croce con testine di  
	 angelo nei quarti   MIR 292/3   CNI 7/8   Ag   g 38,13   mm 55  • Bella patina di monetiere;  
	 ex Varesi 58/591  	  BB  	 1.200

157.	 Doppio scudo 1682 sigle SM  D/ La Madonna col Bambino sulle nubi  R/ Croce con testine  
	 di angelo nei quarti   MIR 290/18   CNI 3/6   Ag   g 75,75   mm 56  • Ex Ghiglione 30/301   	 BB  	 850
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	        158		  159

158.	 Scudo stretto 1683 sigle SM  D/ La Madonna col Bambino sulle nubi  R/ Croce con stelle nei  
	 quarti   MIR 294/43   CNI 3/4   Ag   g 37,98   mm 42  • Ex Ghiglione 41/79  	  BB  	 180

159.	 Mezzo Scudo stretto 1705 sigle IBM  D/ La Madonna col Bambino sulle nubi  R/ Croce con  
	 stelle nei quarti   MIR 297/55   CNI 5   Ag   g 17,46   mm 34  • Patina di vecchia raccolta;  
	 millesimo molto raro. Ex Varesi 47/900   	 MB/BB  	 300

160.	 Scudo stretto 1713 sigle FMS  D/ La Madonna col Bambino sulle nubi  R/ Croce con stelle nei  
	 quarti   MIR 294/70   CNI 9/10   Ag   g 38,30   mm 44  • Ex Ghiglione 31/361   	 BB÷SPL  	 350

161.	 Scudo stretto 1717 sigle FMS  D/ La Madonna col Bambino sulle nubi  R/ Croce con stelle nei quarti   
	 MIR 294/74   CNI 6/7   Ag   g 38,30   mm 42  • Bella patina; millesimo molto raro   	 q.SPL  	 500

	 162		  163

162.	 Zecchino 1730 sigle OM   MIR 267/4    Au   g 3,43   mm 22  • Tondello leggermente  
	 ondulato   	 BB÷SPL  	 450

163.	 Zecchino 1737 sigle OM   MIR 267/11   CNI 1/2   Au   g 3,45   mm 21  • Debolezza di conio   	 SPL  	 600
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	 164		  165

164.	 4 Lire 1792   D/ Stemma coronato, accantonato da grifi  R/ San Giovanni   MIR 312/1   
	 CNI 11/12   Ag   g 16,54   mm 37  • Ex Varesi 58/601 ed ex Montenapoleone 2/543   	 BB  	 250

165.	 2 Lire 1792   D/ Stemma coronato, accantonato da grifi  R/ San Giovanni   MIR 316/1    Ag    
	 g 8,18   mm 31  	  BB  	 150

	 166		  167

166.	 96 Lire 1793   “stemma vecchio”  D/ Stemma coronato e affiancato da due grifi  R/ La Madonna  
	 col Bambino sulle nubi   MIR 274/2    Au   g 25,16   mm 33   	 BB+  	 1.300

167.	 96 Lire 1793   “stemma nuovo”  D/ Stemma coronato e affiancato da due grifi  R/ La Madonna  
	 col Bambino sulle nubi   MIR 275/2   CNI 1/2   Au   g 25,18   mm 33  • Moneta dagli ottimi rilievi  
	 (q.SPL) ma restauro al bordo e con diffusi hairlines   	 	 1.100

 

	 168		  169

168.	 4 Lire 1793   D/ Stemma coronato, accantonato da grifi  R/ San Giovanni   MIR 312/2   
	 CNI 12/15   Ag   g 16,48   mm 37  • Al D/ Colpetto e graffio   	 q.BB  	 150

169.	 2 Lire 1794   D/ Stemma coronato, accantonato da grifi  R/ San Giovanni   MIR 317/2     
	 Ag   g 8,29   mm 29  • Bella patina e metallo lucente   	 SPL÷FDC  	 400

170.	 48 Lire 1795   D/ Stemma della città accantonato da due grifi che sorreggono la corona  R/ La  
	 Madonna col Bambino sulle nubi   MIR 277/3    Au   g 12,59   mm 27  • Piacevolissima patina  
	 rossiccia; di alta conservazione, specie per il tipo di moneta	 SPL  	 1.200
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	         171		  172

171.	 8 Lire 1795   D/ Stemma coronato, accantonato da grifi  R/ San Giovanni   MIR 309/3    
	 CNI 4/6   Ag   g 32,82   mm 42  • Bella patina; ex Varesi 58/910   	 BB÷SPL  	 400

172.	 4 Lire 1795   D/ Stemma coronato, accantonato da grifi  R/ San Giovanni   MIR 313/2    
	 CNI 7/10   Ag   g 16,72   mm 35  • Bella patina   	 BB÷SPL  	 220

173.	 8 Lire 1796   D/ Stemma coronato, accantonato da grifi  R/ San Giovanni   MIR 309/4    
	 CNI 7 e 9   Ag   g 33,35   mm 41  • Bella patina   	 BB÷SPL  	 400

	  

174.	 GORIZIA  ALBERTO III (IV)  (1338-1374)  Denaro (1338-1342)   D/ Scudo di Gorizia  
	 sormontato da crescente ed affiancato da due stelle  R/ Rosa a sei petali   MIR 116   CNI 3    
	 Ag   g 0,88   mm 21   	 q.SPL  	 1.000

	 175		  176

175.	 GORIZIA  LEONARDO  (1462-1500)  Kreuzer  D/ Stemma  R/ Doppia croce concentrica    
	 MIR 130   Biaggi 1000   Ag   g 0,92   mm 19   	 SPL  	 100

176.	 GORIZIA  FRANCESCO II D’ASBURGO-LORENA  (1798-1805)  15 Soldi o 8 Kreuzer e 1/2  
	 1802   A   Mi   mm 28   	 NGC MS63  	 200
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177.	 IVREA  COMUNE, a nome di Federico  (XIII-XIV Secolo)  Tirolino  D/ Aquila ad ali spiegate   
	 R/ Doppia croce concentrica   MIR 665   CNI 1/6   Ag   g 1,43   mm 20   	 buon BB  	 600

178.	 LANCIANO  GREGORIO XVI  (1831-1846)  Medaglia 1833   “Madonna del Ponte”    
	 Opus Masina   Ae   g 28,07   mm 41   	 SPL  	 100

179 §	 LECCO  GIANGIACOMO DE’ MEDICI, MARCHESE DI MUSSO e CONTE DI LECCO    
	 (1531-1532)  Testone (o Patacca ?) 1531   D/ IO: IA:M.M.LE.OB tre perline .1531. (Iohannes  

Iacobus Marchio Mussi Leuco Obsesso, Gian Giacomo Medici Marchese di Musso 
durante l’assedio di Lecco e la data); aquila imperiale con la testa a destra e le ali aperte 
ma abbassate e gli artigli protesi che sovrasta un globo mediceo, accantonata da due trifogli 
che alcuni autori considerano lettere X indicanti cioè il valore di 20 soldi pari quindi 
ad un testone  R/ Croce, in araldica denominata di Tolosa o occitana, riferimento agli 
alleati francesi,fogliata e fiorita con angoli tondeggianti e perline alle punte e agli angoli.   
MIR -    CNI -    Traina -    Attardi 10/B    Ag a basso titolo (circa 33% )    g 9,82    mm 25  
• Proveniente dalla Collezione Trivulzio, asta Baranowsky del 1931 “Antica e Nobile Famiglia”, 
al lotto 992, dichiarata inedita e forse unica, realizzò la sorprendente cifra di 6.200 Lire   

		  BB  	 10.000
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180.	 LESINA  REPUBBLICA DI VENEZIA  Bagattino  D/ Leone di S. Marco  R/ S. Stefano  
	 con lunga croce e, nel campo, sigle V O   MIR 408   Paolucci 757   Cu   g 1,81   mm 18   
	 • E’ questa la seconda volta, nella nostra carriera, che abbiamo la possibilità di offrire un  
	 Bagattino di Lesina   	 BB  	 4.000

181.	 LIVORNO  COSIMO III DE’ MEDICI  (1670-1723)  Tollero 1681   D/ Busto corazzato a d.   
	 R/ Il Battesimo di Gesù   MIR 64/4   CNI 15   Ag   g 27,01   mm 44  • Patina di monetiere   	 BB+  	 800

182.	 Tollero 1717   D/ Busto corazzato a d.  R/ Il Battesimo di Gesù   MIR 65/6   CNI 90/91   Ag    
	 g 27,12   mm 42  • Esemplare con metallo lucente e gradevole patina   	 SPL  	 1.000

183.	 Pezza della rosa 1713   D/ Stemma coronato  R/ Pianta di rose   MIR 66/11   Ag   g 26,07    
	 mm 41  • Ex Nomisma 41/677   	 SPL  	 1.600
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184 §	 LUCCA  ANONIME DEI LONGOBARDI  (0700-750)  Tremisse  D/ Stella a sei raggi   
	 R/ Croce potenziata   MIR 86   Bellesia 2/D   Au   g 1,44   mm 16  • Di grande qualità   	 più di SPL  	 4.500

185.	 LUCCA  ENRICO II, III, IV o V  (1004-1125)  Denaro  D/ + IHPERATOR; Monogramma   
	 R/ + ENRICVS; LVCA   MIR 103, 108/109   Ag   g 0,86   mm 15  • Di eccellente leggibilità   	 SPL  	 50

	 186		  187

186.	 LUCCA  REPUBBLICA, a nome di Ottone IV  (1209-1315)  Grosso da 12 Denari   
	 D/ Monogramma di Ottone  R/ Il Volto Santo coronato   MIR 114   CNI 12   Ag   g 1,78   mm 20   
	 • Bellissimo esemplare con patina di monetiere   	 SPL  	 350

187.	 Grosso da 12 Denari  D/ Monogramma di Ottone  R/ Il Volto Santo coronato   MIR 115    
	 CNI 7/11   Ag   g 1,70   mm 20  • Bellissimo esemplare con patina di monetiere   	 SPL  	 350

188.	 LUCCA  REPUBBLICA  (1369-1799)  Ducato  stemma Dal Portico (1544)  D/ Busto coronato  
	 del Volto Santo  R/ San Martino a cavallo divide il mantello con il povero   MIR 169/3    
	 CNI 144/146 e 160/165   Au   g 3,44   mm 21  • Moneta molto fresca ma debole di conio  
	 al rovescio   	 SPL  	 1.200

189.	 Scudo 1750  D/ Stemma coronato fra due rami di palma  R/ San Martino a cavallo divide il suo  
	 mantello con un mendicante   MIR 237/9   CNI 815   Ag   g 26,62   mm 43  • Bella patina di  
	 monetiere   	 BB+  	 200
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g 14,03   mm 31  • Bel metallo brillante. Le sigle GM hanno incuriosito i numismatici del periodo,  
nel trovarne una spiegazione; si ipotizza possano significare Gorzkowski Mantova, generale 
austriaco comandante della guarnigione di Mantova che riempì la città di soldati austriaci al fine 
di evitare l’insurrezione cittadina ed il congiungimento alle truppe di Carlo Alberto. Altra ipotesi è  
Guarnigione Mantova oppure Governo Militare. Durante lo stato d’assedio furono requisiti gli 

	 argenti da chiese, e da privati per provvedere all’emissione dei tre nominali.   	 BB÷SPL  	 700

194.	 3 Kreuzer o Carantani 1848 battuto durante l’Assedio italiano  MIR 776  Pagani  262    
	 CNI 4/5   Mi   g 1,60   mm 18  • Ne sarebbero stati coniati solo 631 esemplari, in buona  
	 parte rifusi.   	 MB  	 700

 

195.	 MASEGRA  I BECCARIA  (XVII Secolo)  Quattrino s.d.   D/ 1 QVATRINO su tre righe   
	 R/ DI BECCARIA su tre righe   MIR 777   CNI 2/4   Cu   g 0,39   mm 10   	 SPL/q.FDC  	 300

190.	 Scudo, detto anche “panterino” 1753   D/ Stemma coronato ed affiancato da due pantere   
	 R/ San Martino a cavallo divide il suo mantello con un mendicante   MIR 237/13   CNI 821    
	 Ag   g 26,26   mm 39  • Moneta di grande freschezza dove sono eccezionalmente visibili le  
	 fisionomie dei due personaggi e del cavallo   	 q.FDC  	 700

	 191		  192

191.	 MANTOVA  LUIGI (1328-1360) o GUIDO GONZAGA (1360-1369)  Aquilino  D/ Aquila ad  
	 ali spiegate  R/ Croce intersecante la legenda   MIR 371   Ag   g 0,97   mm 21   	 BB  	 200

192.	 MANTOVA  FRANCESCO II GONZAGA  (1484-1519)  Mezzo Testone  D/ Busto con berretto   
	 R/ La Pisside   MIR 419   CNI 65/75   Ag   g 3,79   mm 25   	 q.BB  	 800

	 193		  194

193.	 MANTOVA  FERDINANDO I D’ASBURGO LORENA  (1835-1848)  Fiorino o  
	 Mezzo Tallero 1848 battuto durante l’Assedio italiano.  MIR 774  Pagani  260   CNI 1/2   Ag   
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	 196		  197

196.	 MASSA DI LUNIGIANA  ALBERICO I CYBO MALASPINA, Principe  (1568-1623)   
	 Cervia  1618   D/ Busto corazzato con collare alla spagnola  R/ Cervo in corsa   MIR 314/3    
	 CNI 174/183   Ag   g 2,14   mm 24   	 MB  	 150

197.	 MERANO  MAINARDO II  (1258-1295)  Grosso aquilino  D/ Aquila ad ali spiegate  R/ Croce  
	 intersecante la legenda   Ag   mm 21  • Lotto di 2 esemplari, uno con frattura marginale   	 BB  	 100

	 198		  199

198.	 Tirolino  D/ Aquila ad ali spiegate  R/ Doppia croce concentrica   MIR 175   Ag   g 1,42    
	 mm 20   	 q.BB  	 100

199.	 MESOCCO  GIAN GIACOMO TRIVULZIO  (1487-1518)  Grosso da 6 Soldi s.d.    
	 D/ Stemma  R/ San Giorgio con lancia e scudo in atto di trafiggere il drago   MIR 982    
	 Ag   g 3,58   mm 27   	 buon BB  	 250

	 200		  201

200.	 MESSERANO  LUDOVICO II e PIER LUCA FIESCHI  (1521-1528)  Testone s.d.    
	 D/ Aquila coronata ad ali spiegate  R/ San Teonesto con vessillo a cavallo   MIR 681    
	 CNI 3/8   Ag   g 8,17   mm 30  	  BB/q.MB  	 250

201.	 MESSERANO  LUDOVICO II FIESCHI  (1528-1532)  Testone s.d.   D/ Busto di Ludovico II  
	 a d.  R/ San Teonesto seduto con ramo di palma; all’esergo un’aquiletta   MIR 691  Ravegnani  4    
	 Ag   g 9,53   mm 30   	 BB+  	 650

202.	 MESSINA  GUGLIELMO II  (1166-1189)  Tarì  D/ Cinque globetti entro cerchio  R/ Croce astile  
	 accantonata da IC XC NI KA   MIR 35  Spahr  100/109   D’Andrea & Contreras 354b (Ruggero II)    
	 Au   g 1,00   mm 12   	 SPL+  	 200
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203.	 MESSINA  FEDERICO II  (1197-1250)  Augustale  D/ Busto laureato  R/ Aquila ad ali spiegate    
	 MIR 59   Kowalski U12/A40   Au   g 5,23   mm 20  • Di bello stile   	 BB÷SPL  	 7.000

 
 

	 204		  205

204.	 MESSINA  PIETRO e COSTANZA D’ARAGONA  (1282-1285)  Pierreale  D/ Stemma entro  
	 cornice di archi  R/ Aquila ad ali spiegate   MIR 172  Spahr  10/19   Ag   g 3,24   mm 25   	 BB  	 100

205.	 MESSINA  FEDERICO III D’ARAGONA  (1296-1337)  Pierreale  D/ Aquila coronata ad ali  
	 spiegate  R/ Stemma entro cornice di archi   MIR 184  Spahr  2/33   Ag   g 3,29   mm 25   	 q.SPL  	 100

 

206.	 MILANO  CARLO MAGNO  (774-814)  Denaro  D/ CAROLVS su due righe  R/ Monogramma  
	 MEDI RX F   MIR 2   CNI 34/36   Ag   g 0,95   mm 20   	 SPL  	 5.000 
 
 
 
 

207.	 Denaro  D/ Croce  R/ Monogramma   MIR 4   CNI 24/32   Ag   g 1,56   mm 20   	 BB  	 1.000

 

208.	 Denaro  D/ Croce  R/ Monogramma   MIR 4   CNI 24/32   Ag   g 1,57   mm 21  • Variante  
	 con croce piccola e monogramma non romboidale al centro; tondello fratturato ma abilmente    
	 ricomposto	 q.SPL  	 500
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209.	 MILANO  LUDOVICO I, il Pio  (814-840)  Denaro  D/ HLVDOVVICVS IMP; Croce con  
	 globetti nei quarti  R/ XPISTIANA RELICIO; Tempio tetrastilo con croce al centro   Ag   g 1,78    
	 mm 20  • Bella patina di monetiere; attribuzione incerta alla zecca lombarda   	 q.SPL  	 300

 

210.	 Denaro  D/ Busto laureato  R/ Tempio tetrastilo   MIR 5   CNI 1/9   Ag   g 1,56   mm 20   
	 • Tondello ondulato   	 MB/BB  	 4.500

	 211		  212

211.	 Denaro  D/ Croce  R/ MEDIO LANVM su due righe   MIR 6/10   CNI 12/25   MEC 1/787    
	 Ag   g 1,80   mm 21  • Bellissima patina di monetiere; esemplare di alta conservazione, scevro  
	 dai difetti che generalmente affliggono questa tipologia   	 più di SPL  	 1.500

212.	 MILANO  LOTARIO I  (843-855)  Denaro  D/ Croce  R/ MEDIOLA   MIR 8   CNI 1/18    
	 MEC 821   Ag   g 1,52   mm 22  • Bella patina di monetiere   	 BB/SPL  	 600

	 213		  214

213.	 MILANO  CARLOMANNO DI BAVIERA  (877-879)  Denaro di stampo largo, col titolo di Re   
	 D/ Piccola croce accantonata da globetti  R/ Tempio tetrastilo   MIR 12   CNI 1/11   MEC 1.1010    
	 Ag   g 1,61   mm 27   	 BB÷SPL  	 1.000

214.	 MILANO  CARLO IL GROSSO  (881-887)  Denaro di stampo largo, col titolo di Imperatore   
	 D/ Piccola croce accantonata da globetti  R/ Tempio tetrastilo   MIR 13   CNI 6/8   MEC 1.1012    
	 Ag   g 1,62   mm 31   	 BB  	 1.500
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215.	 MILANO  BERENGARIO I DEL FRIULI  (888-915)  Denaro scodellato  D/ Cristogramma   
	 R/ MEDI C OLA su tre righe   MIR 26   CNI 1/8   Ag   g 1,77   mm 21   	 SPL  	 800

216.	 MILANO  GUIDO DA SPOLETO  (891-894)  Denaro di stampo largo  D/ Croce accantonata  
	 da quattro globetti  R/ Tempio tetrastilo   MIR 16   CNI 6/9   Ag   g 1,38   mm 32  • Sbeccatura  
	 marginale del tondello ma ottime impronte   	 q.SPL  	 2.000

	 217	 218	 219

217.	 MILANO  OTTONE I e II DI SASSONIA  (962-967)  Denaro scodellato  D/ IMPERATO RX;  
	 OTTO a croce  R/ OTTO PIV RES; nel campo MEDIO su due righe   MIR 34   CNI 4/6   Ag    
	 g 1,31   mm 21  • Di ottima leggibilità   	 q.SPL  	 600

218.	 Denaro scodellato  D/ IMPERATOR; OTTO a croce  R/ Scritte   MIR 35 (?)   Ag   g 1,34    
	 mm 20   	 BB/SPL  	 500

219.	 MILANO  OTTONE II DI SASSONIA  (973-983)  Denaro scodellato  D/ IMPERATOR;  
	 OTTO a croce  R/ AVG +MED IOLA NIV su quattro righe   MIR 38   CNI 1/15   Ag   g 1,15    
	 mm 19   	 q.SPL  	 200

	 220		  221 

220.	 MILANO  MONETAZIONE COMUNALE, a nome dell’Imperatore Enrico VI  (1167-1250)   
	 Grosso da 6 denari imperiali  D/ HE RIC N su tre righe  R/ Croce patente   MIR 56/1   CNI 1    
	 Ag   g 2,03   mm 21   	 SPL  	 450

221.	 MILANO  MONETAZIONE COMUNALE, a nome dell’Imperatore Federico II  (1240-1310)   
	 Denaro imperiale piano  D/ lettere I P R T a croce  R/ ME DIOLA NVM su tre righe   MIR 59/1    
	 Ag   g 0,83   mm 17   	 SPL  	 70
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	 222		  223

222.	 MILANO  PRIMA REPUBBLICA  (1250-1310)  Ambrosino o Grosso da 8 Denari  D/ Croce patente   
	 R/ S. Ambrogio seduto con pastorale   MIR 65/1   CNI 6/9   Ag   g 2,79   mm 23  • Gradevole patina   	 	 
		  BB÷SPL  	 250

223.	 Ambrosino o Grosso da 8 Denari  D/ Croce accantonata da crescenti  R/ S. Ambrogio seduto  
	 con pastorale   MIR 66/3   CNI 10/22   Ag   g 2,91   mm 23  • Esemplare di qualità   	 più di SPL  	 300

	 224		  225 

224.	 Ambrosino o Grosso da 8 Denari  D/ Croce accantonata da crescenti e globetti  R/ S. Ambrogio  
	 seduto con pastorale   MIR 66/4   CNI 10/22   Ag   g 2,74   mm 22  • Esemplare di qualità   	 SPL  	 300

225.	 Ambrosino o Grosso da 8 Denari  D/ Croce accantonata da crescenti e globetti  R/ S. Ambrogio  
	 seduto con pastorale   MIR 66/4   CNI 10/22   Ag   g 2,92   mm 22  • Gradevole patina   più di SPL  	 300

	 226	 227	 228 

226.	 Ambrosino o Grosso da 8 Denari  D/ Croce accantonata da trifogli  R/ S. Ambrogio seduto  
	 con pastorale   MIR 67   CNI 10/22   Ag   g 2,88   mm 22  • Bella patina di monetiere; variante  
	 con M gotica al D/   	 SPL  	 400

227.	 Ambrosino ridotto (da 8 Denari)  D/ Croce accantonata da trifogli  R/ S. Ambrogio seduto  
	 con pastorale   MIR 68/2   CNI 23/30   Ag   g 2,07   mm 21  • Bella patina di monetiere   	 q.SPL  	 150

228.	 Ambrosino ridotto (da 8 Denari)  D/ Croce accantonata da trifogli  R/ S. Ambrogio seduto  
	 con pastorale   MIR 68/2   CNI 23/30   Ag   g 2,07   mm 21   	 q.SPL  	 150



50

229 §	 Sesino o frazione di Ambrosino piccolo  D/ Croce con trifogli nei quarti  R/ Sant’Ambrogio  
	 con pastorale   MIR 69   CNI 31  Crippa 28   Ag   g 0,79   mm 16  • Ex collezione Trivulzio,  
	 Asta Baranowsky del 1931 “Antica e nobile famiglia” al lotto 657. Due soli esemplari noti   	 MB  	 1.500

 

	 230		  231	

230.	 MILANO  ENRICO VII DI LUSSEMBURGO  (1310-1313)  Doppio Ambrosino con il titolo  
	 di Re  D/ Croce con trifogli nei quarti  R/ Sant’Ambrogio seduto con pastorale   MIR 72    
	 CNI 9/13   Ag   g 3,52   mm 24   	 buon BB  	 300

231.	 Grosso  con il titolo di Re d’Italia e Semper Augustus  D/ Aquila ad ali spiegate  R/ Croce  
	 accantonata da trifogli   MIR 75   CNI 14   Ag   g 2,81   mm 23  • Bella patina di monetiere   	BB÷SPL  	 700

232.	 Grosso tornese (1312-1313)   con il titolo di Imperatore  D/ San Gervasio e San Protasio    
	 R/ Sant’Ambrogio seduto con pastorale   MIR 76   CNI 1/8   Ag   g 4,16   mm 26  • Gradevole  
	 patina   	 q.SPL  	 1.500

	 233		  234 

233.	 MILANO  LUDOVICO V DI BAVIERA  (1327-1329)  Grosso col titolo di Re  D/ San Gervasio  
	 e San Protasio  R/ Sant’Ambrogio seduto con pastorale   MIR 79   CNI 1/5   Ag   g 2,03   mm 21    
		  q.SPL  	 1.000

234.	 Grosso col titolo di Imperatore  D/ San Gervasio e San Protasio  R/ Sant’Ambrogio seduto  
	 con pastorale   MIR 82   CNI 6/9   Ag   g 1,87   mm 21   	 MB/BB  	 400
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	 235		  236

235.	 MILANO  AZZONE VISCONTI  (1329-1339)  Soldo  D/ Croce fogliata  R/ S. Ambrogio  
	 seduto con pastorale   MIR 88   CNI 11/14  Crippa 3   Ag   g 1,38   mm 21  • Patina di monetiere   BB  	 150

236.	 MILANO  GIOVANNI VISCONTI  (1349-1354)  Sesino  D/ Croce patente  R/ grande M gotica    
	 MIR 99   CNI 7/8  Crippa 3   Ag   g 1,00   mm 17   	 buon BB  	 150

237.	 MILANO  BARNABO’ e GALEAZZO II VISCONTI  (1355-1378)  Fiorino  D/ Scudo  
	 sormontato da elmo con cimiero del drago e affiancato da sigle D B. il tutto entro cornice   
	 R/ Scudo sormontato da elmo con cimiero del drago e affiancato da sigle D G. il tutto entro  
	 cornice   MIR 101  Crippa 1   Au   g 3,51   mm 21  • Di grande qualità   	 q.FDC  	 5.000

	 238		  239

238.	 Grosso da 2 Soldi  D/ Biscia viscontea affiancata da iniziali B G  R/ Sant’Ambrogio seduto  
	 con staffile e pastorale   MIR 102/1   CNI 9/35  Crippa 2   Ag   g 2,50   mm 24  	  buon BB  	 100

239.	 MILANO  BARNABO’ VISCONTI  (1378-1385)  Pegione o Grosso da 1 Soldo e mezzo   
	 D/ Elmo con cimiero del drago  R/ Biscione milanese   MIR 111/1   CNI 12/17  Crippa 2/A    
	 Ag   g 2,39   mm 25  	  BB  	 100

240.	 MILANO  FILIPPO MARIA VISCONTI  (1412-1447)  Fiorino o Ducato  D/ Il Duca a  
	 cavallo con la spada sguainata  R/ Scudo inclinato, sormontato da elmo con cimiero del  
	 drago; ai lati iniziali FI MA   MIR 150/2  Crippa 1/A   Au   g 3,44   mm 21   	 q.SPL/SPL  	 1.300



52

241.	 MILANO  FRANCESCO SFORZA  (1450-1466)  Ducato  D/ Busto corazzato a d.  R/ Il Duca  
	 a cavallo con spada sguainata   MIR 171/2  Crippa 3/A   Au   g 3,44   mm 24   	 BB÷SPL  	 3.000

242.	 MILANO  GALEAZZO MARIA SFORZA  (1468-1476)  Ducato  D/ Busto corazzato   
	 R/ Scudo inclinato sormontato da elmo con cimiero del drago crestato; nel campo iniziali 3 M,  
	 tizzoni ardenti e secchie   MIR 200/6  Crippa 5   Au   g 3,50   mm 23   	 SPL  	 4.000

243.	 Testone s.d.   D/ Busto corazzato  R/ Scudo inclinato sormontato da elmo coronato con  
	 cimiero del drago; nel campo tizzoni ardenti e secchie   MIR 201/2  Crippa 6/A    
	 Ag   g 9,64   mm 28  • Bellissima patina con iridescenze   	 BB/q.SPL  	 500

244.	 MILANO  GIOVANNI GALEAZZO MARIA SFORZA sotto la tutela dello zio LUDOVICO  
	 MARIA SFORZA detto “il Moro”  (1481-1494)  Grosso da 5 Soldi  D/ Corona ducale dalla  
	 quale escono un ramo di palma ed uno di ulivo  R/ Scopetta con nastro sul quale MERITO ET  
	 TEMPORE   MIR 224   CNI 56/60  Crippa 6   Ag   g 3,02   mm 25  	  BB/q.SPL  	 1.500

245.	 Testone  D/ Busto giovanile corazzato del Duca Giovanni Galeazzo  R/ Busto corazzato di  
	 Ludovico il Moro   MIR 221/1   CNI 23   Ag   g 9,64   mm 29  • Un gioiello di arte rinascimentale,  
	 con bellissima patina con iridescenze su metallo brillante   	 più di SPL  	 2.500
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246.	 Testone  D/ Busto giovanile corazzato del Duca Giovanni Galeazzo  R/ Stemma di Milano  
	 sormontato da due elmi con cimiero; quello di sin. coronato con drago crestato e quello di  
	 destra con anello e testa di vecchio   MIR 221/1   CNI 23   Ag   g 9,66   mm 29  • Leggera  
	 debolezza di conio sulla testa del Duca ma bellissimo ritratto e metallo lucente   	 q.SPL  	 1.500

247.	 MILANO  LUDOVICO MARIA SFORZA, detto “il Moro”  (1494-1500)  Testone  D/ Busto  
	 giovanile corazzato del Duca Ludovico  R/ Stemma coronato accantonato da tizzoni ardenti e  
	 secchie   MIR 229/1  Crippa 2   Ag   g 9,66   mm 28   	 BB  	 350

249.	 MILANO  LUIGI XII, RE DI FRANCIA  (1500-1513)  Grosso regale da 6 Soldi s.d.    
	 D/ Stemma coronato e affiancato da due gigli  R/ Sant’Ambrogio seduto con staffile e  
	 pastorale.   MIR 239/1  Crippa 6   Ag   g 3,83   mm 26    	  q.SPL  	 300

 

	  

250.	 MILANO  MASSIMILIANO SFORZA  (1512-1515)  Grosso  D/ Biscione coronato che esce  
	 da tronco d’albero  R/ Colomba con nastro   MIR 254   CNI 4  Crippa 2   Ag   g 1,80   mm 20   
	 • Tosata   	 BB/MB  	 180

	 251		  252

251.	 Sesino  D/ Stemma  R/ Croce fogliata   MIR 255   CNI 5/6  Crippa 3   Mi   g 1,46   mm 20   
	 • Tracce di originaria argentatura   	 buon BB  	 150

252.	 Trillina  D/ Lettere MA in monogramma  R/ Croce fiorata   MIR 257   CNI 9/13  Crippa 5    
	 Mi   g 0,97   mm 15   	 BB  	 100
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253.	 MILANO  FRANCESCO I, RE DI FRANCIA  (1515-1522)  Testone s.d.   D/ Stemma  
	 coronato  R/ Sant’Ambrogio seduto con staffile e pastorale   MIR 261  Crippa 3   Ag   g 8,91    
	 mm 28  	  buon BB  	 1.400

254.	 Grosso da 6 Soldi s.d.   D/ Salamandra fra le fiamme; in alto corona  R/ Mezza figura di  
	 S. Ambrogio con staffile e pastorale, sovrastante scudo coronato   MIR 262  Crippa 4   Ag    
	 g 3,96   mm 27   	 BB  	 1.000

255.	 Grosso da 3 Soldi  D/ Salamandra fra le fiamme sormontata da corona  R/ grande F sormontata  
	 da corona   MIR 263   CNI 22  Crippa 5   Ag   g 2,54   mm 23   	 BB  	 500

256.	 MILANO  FRANCESCO II SFORZA  (1522-1525)  Testone s.d.   D/ Stemma coronato   
	 R/ Sant’Ambrogio seduto con staffile e pastorale   MIR 268  Crippa 3   Ag   g 9,43   mm 28   
	 • Ottimi rilievi (q.SPL) ma superfici leggermente porose   	 	 1.000

	 257		  258

257.	 Grosso semprevivo da 10 Soldi  D/ Tre monticelli di semprevivo; sotto nastro con scritta MIT ZAIT  
	 (col tempo)  R/ Stemma sormontato da corona dalla quale escono un ramo di palma ed uno di ulivo    
	 MIR 270   CNI 18/20  Crippa 5   Ag   g 4,73   mm 26   	 BB÷SPL  	 300

258.	 Grosso da 5 Soldi  D/ Corona dalla quale escono un ramo di palma ed uno di ulivo  R/ Stemma  
	 sormontato da corona dalla quale escono un ramo di palma ed uno di ulivo, accantonato da F II 
   	 MIR 272   CNI 23/27   Crippa 8   Ag   g 3,47   mm 24   	 BB÷SPL  	 150
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259.	 Grosso da 3 Soldi  D/ Corona dalla quale escono un ramo di palma ed uno di ulivo ed un lungo  
	 nastro  R/ Mezza figura di S. Ambrogio con staffile e pastorale   MIR 273   CNI 28/30  Crippa 9    
	 Ag   g 2,57   mm 22  • Piccolissimo foro di sospensione   	 q.SPL  	 75

 

260.	 MILANO  CARLO V D’ASBURGO  (1535-1556)  Medaglia s.d.   D/ Busto corazzato e laureato   
	 R/ La Pietas seduta con patera  Crippa 26/B   Ag   g 11,99   mm 30  • Bellissimo esemplare con  
	 patina di medagliere; Su CNI e Gnecchi “Testone o medaglia”   	 q.SPL  	 5.000

261.	 Da 32 Soldi imperiali o Burigozzo s.d.   D/ Busto corazzato e laureato  R/ S. Ambrogio con  
	 staffile e pastorale   MIR 282  Crippa 8   Ag   g 11,11   mm 32  • Esemplare di alta conservazione  
	 per il tipo di moneta   	 q.SPL  	 5.000

262.	 Mezzo Scudo 1552 (2 retrogrado)   D/ Busto corazzato e laureato; davanti K  R/ Aquila imperiale  
	 mitrata stringe tra gli artigli un fulmine ed un ramo d’ulivo e sovrasta il globo terrestre   MIR 281/4   
	 Crippa 6/B   Ag   g 16,80   mm 34  • Bella patina  	  SPL  	 2.500
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	 263		  264

263.	 Testone s.d.   D/ Busto corazzato e laureato  R/ Le colonne d’Ercole tra le onde e nastro con  
	 scritta PLVS VLTRA   MIR 284/2  Crippa 11/A   Ag   g 9,02   mm 28   	 MB/BB  	 400

264.	 Denaro da 8 Soldi  D/ Le Colonne d’Ercole sormontate da mitria e avvolte da nastro col motto  
	 PLVS VLTRA  R/ Sant’Ambrogio con staffile e pastorale   MIR 289/1   CNI 64/74  Crippa 16/A    
	 Ag   g 2,73   mm 25  • Bella patina di monetiere   	 buon BB  	 300

 

265.	 MILANO  FILIPPO II DI SPAGNA  (1556-1598)  Quarto di Scudo s.d.   D/ Busto corazzato   
	 R/ Stemma coronato   MIR 316/1  Crippa 31   Ag   g 7,87   mm 28  • Di grande freschezza e  
	 bella patina con iridescenze; piccole mancanze del tondello  	  SPL  	 500

	 266		  267

266.	 MILANO  FILIPPO III DI SPAGNA  (1598-1621)  Denaro da 10 Soldi 1614   D/ Busto corazzato   
	 R/ S. Ambrogio a cavallo travolge dei soldati   MIR 342/2   CNI 165/172  Crippa 17/B   Ag    
	 g 2,66   mm 24  • Di apprezzabile conservazione per il tipo di moneta  	  buon MB  	 250

267.	 MILANO  CARLO II DI SPAGNA, reggenza della madre Maria Anna d’Austria  (1665-1675)   
	 Filippo 1666   D/ Busti accollati verso d.  R/ Stemma coronato   MIR 380   Ag   g 27,75   mm 41   
	 • Graffietto nel campo al D/   	 buon BB  	 250

268.	 MILANO  GIUSEPPE II  (1765-1790)  Sovrana 1786   MIR 455/1   Au   g 11,10    
	 mm 28   	 SPL÷FDC  	 1.000
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	 269		  270

269.	 Sovrana 1786   MIR 455/1   Au   g 11,08   mm 28  • Fondi brillanti   	 SPL÷FDC  	 1.000

270.	 Sovrana 1788   MIR 455/4   Au   g 11,10   mm 28   	 SPL÷FDC  	 1.000

271.	 MILANO  REPUBBLICA CISALPINA  (1797-1799)  Scudo da 6 Lire A. VIII (1799-1800)    
	 Pagani  8   Ag   g 23,12   mm 39  • Lievissimo colpetto; bei fondi brillanti   	 SPL  	 950

	 272	        273	 274

272.	 MILANO  NAPOLEONE I  (1805-1814)  40 Lire 1810   Pagani  13   Au   g 12,84   mm 26   	 BB  	 450

273.	 5 Soldi 1812   Pagani  63   Ag   g 1,25   mm 15  • Bella patina   	 FDC  	 100

274.	 MILANO  FERDINANDO I D’ASBURGO-LORENA  (1835-1848)  Gettone da Mezza Lira 1838  
	 per l’incoronazione   CNI 12   Ag   g 3,27   mm 19  • Fondi speculari   	 FDC  	 80

 
UNA INTERESSANTE MEDAGLIA DI INTERESSE MILANESE AL N. 761

 

	 275	 277	 276

275.	 MILANO  FRANCESCO GIUSEPPE I D’ASBURGO LORENA  (1848-1866)   
	 1 Centesimo 1862  A (Vienna)  Gig.  45   Cu   g 3,23   mm 19  • Parzialmente rosso   	 FDC  	 80

276.	 5 Centesimi 1852   Pagani  242   Cu   g 5,47   mm 23  • Parzialmente rosso   	 FDC  	 80

277.	 MILANO  GOVERNO PROVVISORIO DI LOMBARDIA  (1848)  5 Lire 1848   Pagani  213    
	 Ag   g 24,99   mm 37   	 SPL÷FDC  	 170



59

 
278.	 MODENA  COMUNE  (1226-1293)  Grosso  D/ Lettere F D C a triangolo  R/ Grande M    
	 MIR 615   CNI 1/6   Ag   g 1,17   mm 20  • Bella patina di monetiere   	 SPL  	 250

 

279.	 MODENA  FRANCESCO I D’ESTE  (1629-1658)  Da 8 Scudi d’oro s.d.   D/ FRANC I  
	 ESTENSIS; Busto corazzato volto a sinistra e, dietro, sigle GFM (Gian Francesco Manfredi)   
	 R/ NON ALIO SIDERE (non con altra stella) Nave fra le onde e in alto tre stelle   MIR 728    
	 CNI 131/135 e 143/145   Ravegnani  11   Au   g 26,13   mm 35  • Piccola screpolatura dietro  
	 la testa e leggera debolezza di conio al dritto; esemplare di elevata conservazione e largo  
	 modulo   	 q.SPL  	 50.000
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	       280	                281	 282

280.	 MONZA  ESTORE VISCONTI  (1407-1413)  Grosso  D/ Biscia viscontea coronata   
	 R/ S. Ambrogio seduto con staffile e pastorale   MIR 779   CNI 1/55   Ag   g 2,41   mm 25   	buon BB  	 350

281.	 Sesino  D/ Croce  R/ Busto frontale di S. Ambrogio accantonato da iniziali h E   MIR 780    
	 CNI 56/62   Mi   g 0,69   mm 17  • Imbiancatura in buona parte ancora presente; di elevata  
	 conservazione per il tipo di moneta   	 BB÷SPL  	 250

282.	 Trillina  D/ iniziali hE in gotico  R/ Croce fiorita   MIR 782   CNI 67/77   Mi   g 0,64   mm 15   
	 • Pochissimi passaggi d’asta registrati, quasi tutti di esemplari molto consunti   	 BB  	 200

283.	 MUSSO  GIAN GIACOMO DE’ MEDICI, detto “il Medeghino”  (1528-1530)  Soldino s.d.    
	 D/ Stemma  R/ Croce fogliata   MIR 789   CNI 5   Mi   g 1,05   mm 20  • Di ottima conservazione  
	 per il tipo di moneta   	 BB  	 500

	 284		  285

284.	 NAPOLI  CARLO I D’ANGIO’  (1266-1285)  Saluto  D/ Stemma   R/ Scena dell’Annunciazione    
	 MIR 20   Ag   g 3,33   mm 25  • Patina di monetiere; debolezze di conio al rovescio   	 SPL  	 200

285.	 Saluto  D/ Stemma   R/ Scena dell’Annunciazione   MIR 20   Ag   g 3,23   mm 25   	 BB÷SPL  	 200

 
 

286.	 Saluto d’oro  D/ Stemma  R/ Scena dell’Annunciazione   MIR 22   Au   g 4,36   mm 23   	 SPL  	 2.500
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	 287		  288

287.	 NAPOLI  CARLO II D’ANGIO’  (1285-1309)  Gigliato  D/ Il Re in trono con scettro e globo  
	 crucigero  R/ Croce gigliata   MIR 24   Ag   g 3,87   mm 25   	 q.BB  	 100

288.	 NAPOLI  ROBERTO D’ANGIO’  (1309-1343)  Gigliato  D/ Il Re in trono con scettro e globo  
	 crucigero  R/ Croce gigliata   MIR 28   Ag   g 3,86   mm 26   	 q.SPL  	 80

	 289		  290

289.	 NAPOLI  FERDINANDO I D’ARAGONA  (1458-1494)  Coronato  D/ Croce potenziata   
	 R/ Busto coronato   MIR 68   Ag   g 3,90   mm 26   	 BB+  	 150

290.	 Coronato  sigla C al rovescio  D/ Croce potenziata  R/ Busto coronato   MIR 68   Ag   g 3,97    
	 mm 26   	 SPL  	 300

	 291		  292

291.	 Saluto d’oro  D/ Busto coronato e, dietro, sigla C  R/ Stemma coronato   MIR 64/6   P.R. 9a    
	 Au   g 3,47   mm 22   	 q.SPL  	 1.500

292.	 Coronato  D/ Busto coronato e dietro sigla I  R/ L’Arcangelo Michele con lancia e scudo in  
	 atto di trafiggere il drago   MIR 70/2   Ag   g 3,95   mm 25   	 BB+  	 200

 

 

293.	 NAPOLI  CARLO V  (1516-1556)  Ducato  D/ Testa laureata a d. e dietro sigle IBR  R/ Stemma  
	 coronato   MIR 131/1   Au   g 3,35   mm 22   	 q.SPL  	 2.000
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	 294		  295

294.	 NAPOLI  FILIPPO III DI SPAGNA  (1598-1621)  3 Cinquine  D/ Scritta entro corona d’alloro   
	 R/ Scettro coronato, ramo d’ulivo e spighe, il tutto entro corona d’alloro   MIR 212/1   Ag   g 2,04    
	 mm 19  • Di grande freschezza   	 SPL÷FDC  	 150

295.	 NAPOLI  CARLO II DI SPAGNA  (1674-1700)  Tarì 1684   MIR 298/3   Ag   • Trattasi della  
	 rara e ricercata variante con il mascherone in cima allo stemma al D/   	 (NGC AU58)  SPL  	 300

	 296		  298

	 299	 297	 299

296.	 Tarì (1684 ?)   MIR 298/3   Ag   • Variante non censita senza il millesimo   	 (NGC AU55)  BB÷SPL  	 300

297.	 NAPOLI  FERDINANDO IV DI BORBONE  (1759-1798, I periodo)  6 Ducati o Oncia  
	 Napoletana 1760   con sigle IA   MIR 351/1   P.R. 3   Au   g 8,80   mm 27  • Rovescio di  
	 notevole freschezza, con fondi speculari   	 SPL  	 1.900

298.	 Publica da 3 Tornesi 1792   MIR 394/7   P.R. 108   Ae   • Conservazione eccezionale, rame rosso  
	 con riflessi blu   	 PCGS MS64BN  	 1.000

299.	 NAPOLI  GIOACCHINO NAPOLEONE MURAT   (1808-1815)  20 Lire 1813 rami lunghi    
	 MIR 440/3  Pagani  56   Au   g 6,41   mm 21  • Alcuni lievissimi colpetti al bordo   	 BB÷SPL  	 1.800

	 300		  301

300.	 NAPOLI  FERDINANDO I DI BORBONE  (1816-1825)  15 Ducati 1818   MIR 458   Pagani  79    
	 Au   g 18,94   mm 29   	 SPL/q.FDC  	 2.700

301.	 NAPOLI  FERDINANDO II DI BORBONE  (1830-1859)  30 Ducati o Decupla 1850   MIR 487   
	 Pagani  141   Au   g 37,88   mm 36  • Rilievi SPL ma alcuni colpetti al bordo (uno ripreso in maniera  
	 maldestra)   		  2.500
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	 302		  303

302.	 NOVARA  COMUNE, a nome di Enrico VI Imperatore  (XII-XIII Secolo)  Denaro scodellato   
	 D/ Piccola croce patente con stelle alle estremità  R/ lettere STG su due righe, sormontate da omega    
	 MIR 880   CNI 5/9   Mi   g 0,52   mm 15   	 BB  	 250

303.	 Denaro scodellato  D/ Piccola croce patente con stelle alle estremità  R/ Grande G fra 4 stelle    
	 MIR 881   CNI 10   Mi   g 0,51   mm 15  • Ottimo esemplare per il tipo di moneta   	 q.SPL  	 300

	 304 ex		  305

304.	 PADOVA  REPUBBLICA  (1271-1328)  Denaro  D/ Stella a sei raggi  R/ Stella a sei raggi    
	 MIR 206   Ag   mm 11-12  • Lotto di 2 esemplari   	 BB  	 50

305.	 PADOVA  ULRICO DI WALSEE  (1320-1321)  Grosso aquilino  D/ Aquila ad ali spiegate   
	 R/ Croce intersecante la legenda   MIR 207   Ag   g 1,31   mm 21  • Patina di monetiere   	 buon BB  	 170

	 306		  307

306.	 PALERMO  GUGLIELMO I  (1154-1166)  Ducale  D/ Guglielmo ed il figlio Ruggero stanti con  
	 croce astile  R/ Busto frontale del Redentore   MIR 435  Spahr  94/95   Ag   g 2,48   mm 21   
	 • Intensa patina di monetiere   	 q.SPL  	 300

307.	 PALERMO  CARLO III D’ASBURGO  (1720-1734)  Cinquina 1722   MIR 542  Spahr  10 
	 Ag   	 (NGC MS63)  FDC  	 600

308.	 PALERMO  FERDINANDO III DI BORBONE  (1759-1816)  Oncia da 30 Tarì 1793 sigle Nd OV    
	 MIR 598/1   Ag   g 68,22   mm 49  • Di buona qualità per il tipo di moneta   	 q.SPL  	 3.000
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	 309		  310

309.	 PARMA  REPUBBLICA, a nome di Federico II  (1220-1250)  Denaro grosso  D/ lettere IPR  
	 sormontate da omega  R/ Castello a tre torri   MIR 901   CNI 1/6 (Grosso)   Ag   g 1,29    
	 mm 19   	 q.SPL  	 200

310.	 Denaro grosso  D/ lettere IPR sormontate da omega  R/ Castello a tre torri   MIR 901    
	 CNI 1/6 (Grosso)   Ag   g 1,35   mm 18  • Bella patina di monetiere   	 SPL  	 250

311.	 PARMA  REPUBBLICA, Autonome  (1248-1322)  Denaro grosso da 10 Denari imperiali  
	 (1269-1299)   D/ Croce con due globetti e due stelle nei quarti  R/ S. Ilario, con pastorale,  
	 seduto in trono   MIR 904   CNI 2/6   Ag   g 2,10   mm 20  • Bella patina di monetiere   	 q.SPL  	 800

312.	 PARMA  RANUCCIO I FARNESE  (1592-1622)  Da 2 Ducatoni 1604 sigle LS  D/ Busto  
	 corazzato a s.  R/ Marte e Pallade sorreggono una corona ducale; al centro tre piante di gigli    
	 MIR 983/1   Ag   g 63,43   mm 49   	 BB  	 5.000

 

	 313		  314

313.	 PARMA  MARIA LUIGIA  (1814-1847)  40 Lire 1815   (Milano)   MIR 1091/1  Pagani  1   Au    
	 g 12,89   mm 26  • Fondi particolarmente brillanti   	 SPL  	 1.500

314.	 40 Lire 1815   (Milano)   MIR 1091/1  Pagani  1   Au   g 12,84   mm 26  • Buoni rilievi ma  
	 hairlines   	 BB+  	 700
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315.	 2 Lire 1815   (Milano)   MIR 1094  Pagani  8   Ag   g 10,00   mm 27  • Esemplare di notevole  
	 bellezza per conservazione, patina e fondi speculari   	 q.FDC/FDC	 1.500 

	 316		  317

316.	 PAVIA  CARLO MAGNO  (774-800)  Denaro  D/ Croce  R/ Monogramma di Carlo   MIR 825    
	 CNI 1/9   MEC 1027   Ag   g 1,54   mm 20   	 BB  	 1.000

317.	 PAVIA  BERENGARIO I DEL FRIULI  (888-915)  Denaro di stampo largo  D/ Piccola croce  
	 accantonata da globetti  R/ Tempio tetrastilo   Ag   g 1,56   mm 31  • Moneta attribuita a Pavia  
	 da Toffanin (cfr. MIR Milano pag. 37)   	 buon BB  	 500

	 318		  319

318.	 Denaro scodellato  D/ BERENGARIVS; Croce accantonata da 4 globetti  R/ XPISTIANA  
	 RELICIO; Tempio tetrastilo   MIR 26   CNI 1/8   Ag   g 1,46   mm 21   	 q.SPL  	 500

319.	 Denaro (915-924) con il titolo di Imperatore  D/ Cristogramma  R/ PA PIA CI su tre righe    
	 MIR 819   CNI 6/11   Ag   g 1,79   mm 21  • Patina scura; esemplare di grande leggibilità   	BB÷SPL  	 1.000

 
320.	 Denaro con il titolo di Re  D/ Croce accantonata da globetti  R/ + PAPIA CIVITAS   MIR 819    
	 CNI 6/11   Ag   g 1,61   mm 21  • Piccola frattura marginale ma esemplare di notevole bellezza    
		  q.SPL  	 1.000
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	 321		  322

321.	 PAVIA  RODOLFO DI BORGOGNA  (922-926)  Denaro  D/ Cristogramma  R/ PA PIA su  
	 due righe   MIR 822   CNI 2/3   Ag   g 1,77   mm 20   	 BB÷SPL  	 500

322.	 PAVIA  LOTARIO II  (945-950)  Denaro  D/ Monogramma di Lotario  R/ PA PIA su due righe    
	 MIR 825   CNI 1/9   MEC 1027   Ag   g 1,29   mm 20  • Bella patina di monetiere   	 BB  	 250

	 323		  324

323.	 PAVIA  BERENGARIO II e ADALBERTO  (950-961)  Denaro  D/ REX  R/ PA PIA su due  
	 righe   MIR 826   CNI 1/7   MEC 1027   Ag   g 1,21   mm 18   	 MB/BB  	 500

324.	 PAVIA  OTTONE I  (962-973)  Denaro  D/ OTTO  R/ PAPIA   MIR 831/1   CNI 1/2   Ag    
	 g 0,92   mm 18  • Tipologia inedita con IMPERATOR anche al R/   	 MB  	 400

	 325		  326

325.	 PAVIA  OTTONE II  (973-983)  Denaro  D/ O T T O a croce  R/ INCLITA CIVITAS; PA PA I  
	 su tre righe   MIR 830   CNI 1/3   Ag   g 1,23   mm 17   	 buon BB   	 150

326.	 PAVIA  OTTONE III  (983-1002)  Denaro  D/ H TERCIVS CE; nel campo OTTO    
	 R/ CIVITAS GLOI; nel campo PAPIA   MIR 831/1   CNI 1/2   Ag   g 1,22   mm 18   
	 • Esemplare ben leggibile  	  buon BB  	 500

	 327		  328

327.	 Denaro  D/ OTTO  R/ PAPIA   MIR 831/1   CNI 1/2   Ag   g 1,22   mm 18  • Ribattuto su  
	 un denaro di Ottone I (?)   	 BB  	 100

328.	 PAVIA  ENRICO I DI BAVIERA  (1014-1024)  Denaro  D/ Croce con globetti nei quarti   
	 R/ PAPIA e lunga croce astile   MIR 834   CNI 1/7   Ag   g 1,16   mm 17   	 BB  	 80

329.	 PAVIA  CORRADO I DI FRANCONIA  (1027-1039)  Denaro  D/ AVGVSTVS CE;  
	 CH ROD N su tre righe  R/ INPERATOR; PA PA I su tre righe   MIR 835   CNI 1/8    
	 Ag   g 1,28   mm 16  • Di grande leggibilità  	  q.SPL  	 120
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330.	 PAVIA  ENRICO IV DI FRANCONIA  (1106-1125)  Denaro  D/ AVGVSTVS; nel campo HE  
	 RIC N  R/ INPERATOR; Nel campo PA PA I   MIR 838   CNI 1   Limido & Fusconi 29   Ag    
	 g 1,23   mm 17  • Secondo lo studio di Mario Limido e Giorgio Fusconi, sono solo 2 gli esemplari  
	 noti; uno nella collezione dei Musei Civici di Pavia e questo, proveniente dall’asta Negrini del  
	 1994 al lotto 477   	 BB  	 350

 
 

	 331		  332

331.	 PAVIA  FEDERICO II DI SVEVIA  (1220-1250)  Grosso da 6 Denari imperiali  D/ FE RIC N  
	 su tre righe  R/ PA PA I su tre righe ed al centro una stella   MIR 839   CNI 1/2   Ag   g 1,66    
	 mm 22  • Patina di monetiere   	 BB÷SPL  	 500

332.	 Grosso da 4 Denari imperiali  D/ FE RIC N su tre righe  R/ PA PA I su tre righe e due globetti    
	 MIR 840   CNI 3/16   Limido & Fusconi serie 2   Ag   g 1,39   mm 20  • Patina di monetiere   	 SPL  	 300

 

	 333		  334

333.	 Grosso da 4 Denari imperiali  D/ FE RIC N su tre righe  R/ PA PA I su tre righe; globetto e  
	 crocetta nel campo   MIR 840   CNI 3/16   Limido & Fusconi serie 7   Ag   g 1,32   mm 19   
	 • Patina di monetiere   	 q.SPL  	 350

334.	 Grosso da 4 Denari imperiali  D/ FE RIC N su tre righe  R/ PA PA I su tre righe; stella e  
	 globetto nel campo e fiore in finale di legenda   MIR 840   CNI 3/16   Limido & Fusconi serie 5    
	 Ag   g 1,26   mm 19   	 q.SPL  	 500

	 335		  336

335.	 PAVIA  COMUNE  (1250-1359)  Da 2 Grossi  D/ PA PA I su tre righe e tre stelle nel campo   
	 R/ San Siro con pastorale   MIR 843/1  CNI 1/9  Ag  g 2,01  mm 20  • Patina con iridescenze 	 BB+  	 800

336.	 Da 2 Grossi  D/ PA PA I su tre righe; nel campo globetto, trifoglio e stella  R/ San Siro con  
	 pastorale   MIR 843/1 (tipo)   CNI 1/9   Ag   g 1,24   mm 19   	 BB  	 600

 

337.	 PAVIA  GIAN GALEAZZO VISCONTI  (1378-1402)  Grosso da 2 Soldi  D/ Scudo inclinato  
	 sormontato da elmo con cimiero del drago; nel campo iniziali G 3  R/ San Siro seduto con  
	 pastorale   MIR 846   CNI 1/3   Ag   g 2,54   mm 24   	 BB  	 200



68

338.	 PAVIA  FILIPPO MARIA VISCONTI  (1402-1447)  Sesino o Mezzo Soldo  D/ Croce ornata  
	 con raggi nei quarti  R/ Stemma   MIR 850 var.   Castellotti 7   Ag   g 0,92   mm 17  • Rarissima  
	 variante con i raggi nei quarti   	 q.SPL/BB  	 300

	 339		  340

339.	 PERUGIA  REPUBBLICA  (1260-1505)  Bolognino  D/ Grande A accantonata da 4 piccole  
	 stelle  R/ Busto frontale di S. Ercolano con pastorale    Finetti 72   Ag   g 1,15   mm 19   	 q.SPL  	 180

340.	 PERUGIA  COMUNE  (XIV Secolo)  Grosso  con rosetta in finale di legenda  D/ Grande P   
	 R/ Croce patente    Finetti 34/35 var.   Ag   g 1,56   mm 21  	  buon BB  	 150

	 341	 342	 343

341.	 PIACENZA  COMUNE, a nome di Corrado II  (1140-1313)  Grosso da 3 Imperiali  D/ RA  
	 CON DI su tre righe  R/ Lettere I C A a triangolo; al centro una stella   MIR 1106   CNI 1/12    
	 Crocicchio & Fusconi 21/A (Grosso da 6 Imperiali)   Ag   g 1,77   mm 21   	 buon BB  	 350

342.	 Grosso da 10 Imperiali  D/ RA CON DI su tre righe  R/ Lettere I C A a triangolo; nel campo  
	 4 globetti   MIR -   CNI 11/12   Crocicchio & Fusconi 26   Ag   g 2,08   mm 22  • Sicuramente il  
	 migliore dei pochi esemplari noti (secondo Crocicchio & Fusconi solo 4) 	 SPL  	 3.000

343.	 Grosso da 10 Imperiali  D/ RA CON DI su tre righe  R/ Croce patente   MIR 1107 (Grosso)    
	 CNI 13/14   Crocicchio & Fusconi 27/A   Ag   g 2,11   mm 21   	 SPL  	 150

344.	 PIACENZA  GALEAZZO I VISCONTI  (1313-1322)  Grosso  D/ Grande G  R/ Aquila  
	 coronata ad ali spiegate   MIR 1111   CNI 1   Crocicchio & Fusconi 30   Ag   g 1,98   mm 22   
	 • Tondello leggermente ondulato; moneta conosciuta in pochissimi esemplari, la maggior parte  
	 dei quali in collezioni pubbliche   	 buon BB  	 3.000
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	 345		  346

345.	 PISA  REPUBBLICA, a nome di Federico I  (1155-1312)  Grosso (1194-1216)   D/ Grande F   
	 R/ P I S A a croce attorno a globetto   MIR 393   CNI 5/8   Ag   g 1,49   mm 19  • Bella patina  
	 di monetiere   	 SPL  	 300

346.	 Grosso da 12 Denari (1220-1250)   D/ Grande F tra quattro fiori  R/ Mezza figura della Beata  
	 Vergine col Bambino   MIR 394   CNI 9/12   Ag   g 1,70   mm 21   	 SPL  	 250

	 347		  348

347.	 Grosso da 2 Soldi o Aquilino maggiore (1255-1257)   D/ Aquila ad ali spiegate su capitello   
	 R/ La Beata Vergine seduta col Bambino   MIR 395   CNI 20/23   Ag   g 3,17   mm 23  • Bella  
	 patina di monetiere   	 SPL  	 400

348.	 Grosso da 2 Soldi o Aquilino maggiore (1255-1257)   D/ Aquila ad ali spiegate su capitello   
	 R/ La Beata Vergine seduta col Bambino   MIR 395   CNI 20/23   Ag   g 2,94   mm 23  	  BB/MB  	 120

	 349		  350

349.	 Grosso da 2 Soldi o Aquilino maggiore (1260-1264)   D/ Aquila coronata ad ali spiegate su capitello   
	 R/ La Beata Vergine seduta col Bambino   MIR 396   CNI 24   Ag   g 3,10   mm 23   	 BB÷SPL  	 250

350.	 Grosso da 2 Soldi o Aquilino maggiore (1260-1264)   D/ Aquila coronata ad ali spiegate su capitello   
	 R/ La Beata Vergine seduta col Bambino   MIR 396   CNI 24   Ag   g 3,26   mm 23  • Bella patina  
	 di monetiere   	 SPL  	 350

	 351	 352	 353

351.	 Grosso da 2 Soldi o Aquilino maggiore (1269-1270)   simbolo fiore  D/ Aquila coronata ad ali  
	 spiegate su capitello  R/ La Beata Vergine seduta col Bambino   MIR 399   CNI 39/40   Ag    
	 g 3,26   mm 23  • Patina di monetiere   	 SPL  	 350

352.	 Grosso da 2 Soldi o Aquilino minore (1296-1312)   simbolo martello  D/ Aquila ad ali spiegate  
	 su capitello  R/ La Beata Vergine seduta col Bambino   MIR 405   CNI 94/96   Ag   g 1,94    
	 mm 20  • Patina di monetiere   	 BB+  	 200

353.	 Grosso da 2 Soldi o Aquilino minore (1296-1312)   simbolo incudine  D/ Aquila ad ali spiegate  
	 su capitello  R/ La Beata Vergine seduta col Bambino   MIR 405/5 (R3)   CNI 112/113   Ag    
	 g 1,89   mm 19  • Patina di monetiere   	 BB+  	 400
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354.	 PISA  COSIMO II DE’ MEDICI  (1609-1621)  Tallero 1609   D/ Busto coronato e corazzato  
	 con scettro  R/ Stemma coronato su croce di S. Stefano   MIR 448   CNI 1   Di Giulio 65 (questo  
	 es. illustrato), R5   Ag   g 28,49   mm 43  • Ex Collezione Gustavo di Giulio   	 SPL  	 2.500

	 355		  356

355.	 POMPONESCO  GIULIO CESARE GONZAGA  (1583-1593)  Bianco s.d. al tipo Savoia   
	 D/ Stemma coronato tra FE RAT  R/ Croce mauriziana entro cornice   MIR 871/1   Mi   g 3,95    
	 mm 26   	 BB+  	 350

356.	 RAVENNA  ANONIME ARCIVESCOVILI  (XIII-XIV Secolo)  Grosso  D/ lettere P V S a  
	 triangolo  R/ Croce patente con due globetti e due trifogli nei quarti   MIR 1248   CNI 1/6    
	 Ag   g 1,46   mm 21   	 BB  	 150

	 357		  358

357.	 RECANATI  EMISSIONI AUTONOME  (XV Secolo)  Bolognino  D/ Grande A accantonata  
	 da anelletti  R/ lettere NETO a croce   CNI XXVI, 6   Ag   g 0,88   mm 18  	  SPL  	 250

358.	 Bolognino  D/ Grande A accantonata da anelletti  R/ lettere NETO a croce   CNI XXVI, 6    
	 Ag   g 0,88   mm 18   	 q.SPL  	 200

	 359		  360

359.	 REGGIO EMILIA  COMUNE, a nome di Nicolò Maltraversi  (1233-1243)  Grosso   
	 D/ Grande N accantonata da 4 globetti  R/ Giglio fiorito   MIR 1256   CNI 1/13   Ag    
	 g 1,23   mm 18  • Bella patina con iridescenze   	 SPL  	 400

360.	 RIMINI  AUTONOME  (1250-1385)  Grosso agontano  D/ Croce patente  R/ San Gaudenzio  
	 stante con pastorale   MIR 1353   CNI 13/141/28   Ag   g 2,25   mm 22  • Bella patina con  
	 iridescenze   	 SPL  	 200



71

Asta di primavera 2023

Monete italiane modulo scudo



72

	 361		  362

361.	 ROMA  SENATO ROMANO - Brancaleone d’Andalo  (1252-1255 e 1257-1258)  Grosso   
	 D/ Leone gradiente  R/ Roma seduta in trono con globo e palma   MIR 112/1   Munt. 2    
	 CNI 40/49   Ag   g 3,40   mm 23   	 q.SPL  	 450

362.	 ROMA  SENATO ROMANO  (1255-1270)  Grosso  D/ Leone gradiente  R/ Roma seduta in  
	 trono con globo e palma   MIR 116   Munt. 62   CNI 56/70   Ag   g 3,31   mm 25  • Graffio al R/    
		  buon BB  	 250

	 363		  364

363.	 ROMA  SENATO ROMANO - Carlo I d’Angiò  (1263-1266)  Grosso  D/ Leone gradiente; in  
	 alto stemma angioino  R/ Roma seduta in trono con globo e palma   MIR 124/3   Munt. 7 v.1    
	 CNI 83   Ag   g 3,11   mm 25   	 SPL  	 600

364.	 ROMA  SENATO ROMANO  (1278-1294)  Mezzo Grosso  con stemma Caetani  D/ Leone  
	 gradiente; sotto due biscie serpeggianti  R/ Roma seduta in trono con globo e palma   MIR 137/1    
	 Munt. 25   CNI 156/174   Ag   g 1,53   mm 25   	 BB  	 200

365.	 ROMA  CLEMENTE VI  (1342-1352)  Grosso Tornese da 28 Denari  D/ Busto frontale  
	 benedicente del Pontefice con lunga croce  R/ Croce e doppio giro di legenda   MIR 198    
	 Munt. 2   Ag   g 3,91   mm 26  • Patina di monetiere   	 BB÷SPL  	 1.200

	 366	                                                                367

366.	 ROMA  GIULIO II  (1503-1513)  Fiorino di camera  D/ Stemma  R/ I SS. Pietro e Paolo su  
	 navicella   MIR 552v.   Au   g 3,36   	 (NGC MS62, Top pop)  SPL  	 1.500

367.	 ROMA  GIULIO III  (1550-1555)  Medaglia A. IV   per la saggezza del Pontefice. Opus - (ma  
	 Gianfederico Bonzagni per il D/ e Alessandro Cesati per il R/)    Modesti -   Mazio 66 (R/) e 67  
	 (D/)   Ae   g 18,19   mm 35  • Coniazione postuma, probabilmente del XVIII/XIX Secolo   	 SPL  	 100



73

	 368		  369

368.	 Medaglia A. V   Opus - (ma Gianfederico Bonzagni)   Ag (?) fuso   g 8,61   mm 29  • Sul taglio  
	 segno di limatura; esecuzione postuma, probabilmente ottocentesca   	 SPL  	 100

369.	 ROMA  GREGORIO XIII  (1572-1585)  Medaglia A. II   per la riforma del clero cattolico.   
	 Opus FP (Gianfederico Bonzagni, detto il parmense)    Modesti 696   Ag   g 18,66   mm 32   
	 • Bella patina; riconio del XVIII Secolo   	 SPL  	 200

	               370		  371

370.	 ROMA  URBANO VIII  (1623-1644)  Piastra 1643 A XX   D/ Busto del Pontefice  R/ La Beata  
	 Vergine in ellisse raggiante   MIR 1696/3   Munt. 31   Ag   g 31,72   mm 42  • Moneta firmata  
	 da Gaspare Molo; piacevole esemplare con patina di monetiere   	 BB+  	 850

371.	 ROMA  ALESSANDRO VII  (1655-1667)  Giulio  D/ Stemma  R/ Tavolo con tappeto e  
	 cumulo di monete   MIR 1853/2   Munt. 14   CNI 26/29   Ag   g 3,14   mm 26  • Patina di  
	 monetiere   	 buon BB  	 150

 

372.	 ROMA  CLEMENTE XI  /1700-1721)  Scudo d’oro 1706   D/ Stemma  R/ Ancora sopra il mare  
	 in burrasca   MIR 2240   Munt. 18   Au   g 3,36   mm 20  • Moneta di rara apparizione sul mercato  
	 e mancante in molte collezioni di assoluto rilievo (Brunacci, Vaccari, Signorelli, Bizzarri etc);  
	 l’ultimo esemplare che ci risulta transitato in asta pubblica (NAC 2005, SPL) ha realizzato ben  
	 12.000 Euro   	 q.SPL  	 6.000
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	 373		  374

373.	 Medaglia A. I per l’esortazione alla pace.  Opus Giovanni Hamerani    Miselli 23   Ag   g 14,34    
	 mm 33   	 BB  	 150

374.	 Medaglia A. III per la fermezza del Pontefice.  Opus Hamerani    Miselli 39   Ae   g 23,29    
	 mm 35   	 SPL÷FDC  	 120

 
 
 

	           375		  376

375.	 ROMA  BENEDETTO XIII  (1724-1730)  Medaglia A. Jub. per i pellegrini in visita a Roma  
	 nell’Anno Santo.  Opus Hamerani    Miselli 192a   Ae   g 33,94   mm 41   	 SPL  	 120

376.	 ROMA  SEDE VACANTE  (1758)  1/2 Scudo 1758   MIR 2697   Munt. 3   Ag   g 13,17    
	 mm 35  • Bella patina di monetiere   	 SPL  	 400

 

377.	 ROMA  CLEMENTE XIV  (1769-1774)  Medaglia 1773  per la cacciata dei Gesuiti.   
	 Opus - (ma Oexlein)   Ag   g 21,85   mm 45  	  SPL  	 200

	 378		  379 

378.	 Zecchino 1770 A. II   MIR 2735/4   Munt. 1a   CNI 8   Au   g 3,43   mm 21  • Di eccezionale  
	 freschezza   	 FDC  	 700

379.	 ROMA  SEDE VACANTE  (1774-1775)  Giulio 1774   MIR 2751   Munt. 4   Ag   mm    
	 • Bella patina di monetiere con iridescenze   	 NGC MS62  	 400
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	 380		  381

380.	 ROMA  PIO VI  (1775-1799)  Medaglia 1775 A. I per la chiusura della Porta Santa     
	 Patr. 5a   Ag   g 21,58   mm 39  • Tracce di antica doratura e di abile restauro   	 BB÷SPL  	 170

381.	 Medaglia A. X per la canonizzazione di tre Santi.  Opus Hamerani    Bart. E784   Ae    
	 g 29,91   mm 42   	 SPL  	 100

	 382		  383

382.	 Testone 1785 XI   MIR 2768/1   Munt. 29   Ag   mm 31  • Di notevole conservazione per il  
	 tipo di moneta   	 NGC MS63  	 600

383.	 ROMA  PIO VII  (1800-1823)  Medaglia A. V   Opus Hamerani   Ag   g 16,86   mm 32   
	 • Alcuni colpetti al bordo   	 SPL  	 150

384.	 ROMA  NAPOLEONE I, Imperatore  (1804-1814)  20 Franchi 1812   Pagani  92   Au   g 6,34    
	 mm 21  • Al rovescio segnetti al bordo di ex montatura   	 MB  	 300

 

	                  385		  386

385.	 ROMA  LEONE XII  (1823-1829)  Medaglia A. III per la chiusura della Porta Santa    
	 Ag   g 31,57   mm 43  • 4256 esemplari coniati. Ottimi rilievi (q.SPL) ma colpetti al bordo	 	 170

386.	 1/2 Baiocco 1825 II  MIR 3077/1   Munt. 8   CNI 6   Cu   g 6,59   mm 26  • Parzialmente  
	 rosso   	 FDC  	 250
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387.	 ROMA  PIO IX  (1846-1878)  20 Lire 1866 XXI   Varesi 173   Au   g 6,45   mm 21  • Bellissimo  
	 esemplare con rovescio dai fondi speculari   	 SPL÷FDC  	 500

	 388		  389

388.	 ROMA  PIO XI  (1922-1939)  100 Lire 1929 VIII   Pagani  612   Au   g 8,80   mm 24   	 FDC  	 400

389.	 100 Lire 1930 IX   Pagani  613   Au   g 8,79   mm 24   	 q.FDC  	 600

	 390		  391

390.	 100 Lire 1931 X   Pagani  614   Au   g 8,81   mm 24   	 q.FDC  	 400

391.	 100 Lire 1932 XI   Pagani  615   Au   g 8,80   mm 24  	  q.FDC  	 400

	 392		  393

392.	 100 Lire 1933-1934 Jub.   Pagani  616   Au   g 8,80   mm 24   	 q.FDC  	 400

393.	 100 Lire 1934 XIII   Pagani  617   Au   g 8,81   mm 24   	 q.FDC  	 400

	 394		  395

394.	 100 Lire 1935 XIV   Pagani  618   Au   g 8,81   mm 24   	 q.FDC  	 400

395.	 100 Lire 1936 XV   Pagani  619   Au   g 5,20   mm 21  	  q.FDC  	 300
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	 396		  397

396.	 ROMA  PIO XII  (1939-1958)  100 Lire 1939 I   Pagani  705   Au   g 5,20   mm 21   	 q.FDC  	 380

397.	 100 Lire 1940 II   Pagani  706   Au   g 5,21   mm 21   	 q.FDC  	 400

	 398		  399

398.	 100 Lire 1941 III   Pagani  707   Au   g 5,21   mm 21   	 q.FDC  	 400

399.	 100 Lire 1942 IV   Pagani  708   Au   g 5,20   mm 21  	  q.FDC  	 400

	 400		  401

400.	 100 Lire 1943 V   Pagani  709   Au   g 5,20   mm 21  	  q.FDC  	 450

401.	 100 Lire 1944 VI   Pagani  710   Au   g 5,20   mm 21  	  q.FDC  	 450

	 402		  403

402.	 100 Lire 1945 VII   Pagani  711   Au   g 5,20   mm 21   	 q.FDC  	 500

403.	 100 Lire 1946 VIII   Pagani  712   Au   g 5,21   mm 21   	 q.FDC  	 500

	 404		  405

404.	 100 Lire 1947 IX   Pagani  713   Au   g 5,20   mm 21   	 q.FDC  	 500

405.	 100 Lire 1948 X   Pagani  714   Au   g 5,20   mm 21   	 q.FDC  	 380

	 406		  407

406.	 100 Lire 1949 XI   Pagani  715   Au   g 5,20   mm 21  	  q.FDC  	 500

407.	 100 Lire 1950 JUB.   Pagani  716   Au   g 5,20   mm 21  	  q.FDC  	 300
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	 408		  409

408.	 100 Lire 1950 Jub.   Pagani  716   Au   g 5,20   mm 21  	  FDC  	 350

409.	 100 Lire 1951 XIII   Pagani  717   Au   g 5,20   mm 21   	 q.FDC  	 500

	 410		  411

410.	 100 Lire 1952 XIV   Pagani  718   Au   g 5,20   mm 21  	  FDC  	 500

411.	 100 Lire 1953 XV   Pagani  719   Au   g 5,20   mm 21   	 SPL÷FDC  	 400

	 412		  413

412.	 100 Lire 1953 XV   Pagani  719   Au   g 5,20   mm 21  	  q.FDC  	 500

413.	 100 Lire 1954 XVI   Pagani  720   Au   g 5,21   mm 21 	   q.FDC  	 600

	 414		  415

414.	 100 Lire 1955 XVII   Pagani  721   Au   g 5,19   mm 21   	 FDC  	 800

415.	 100 Lire 1956 XVIII   Pagani  722   Au   g 5,19   mm 21   	 FDC  	 500

	 416		  417

416.	 100 Lire 1957 XIX   Pagani  723   Au   g 5,20   mm 21   	 FDC  	 380

417.	 100 Lire 1958 XX   Pagani  724   Au   g 5,20   mm 21   	 FDC  	 400

 
418.	 ROMA  GIOVANNI XXIII  (1958-1963)  100 Lire 1959 I   Pagani  866   Au   g 5,20   mm 21   	FDC  	 1.000
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419.	 SAN JACOPO AL SERCHIO  REPUBBLICA DI FIRENZE  (1256)  Fiorino  D/ Grande  
	 giglio  R/ San Giovanni stante con croce; ai suoi piedi un trifoglio   MIR 472   Bern. 4102    
	 Au   g 3,50   mm 20  • Di grande qualità. Moneta battuta dai fiorentini venuti in soccorso  
	 dei lucchesi contro le milizie pisane.   	 SPL÷FDC  	 3.000

	 420		  421

420.	 SIENA  REPUBBLICA  (1180-1390)  Grosso da 12 Denari (1211-1250)   D/ Grande S   
	 R/ Croce patente   MIR 481   CNI 22/23   Ag   g 1,75   mm 21  • Bella patina con iridescenze  	  SPL  	 150

421.	 Grosso da 12 Denari (post 1250)   D/ Grande S  R/ Croce patente   MIR 483   CNI 26/28    
	 Ag   g 1,72   mm 20  • Bella patina con iridescenze   	 SPL  	 150

	 422		  423

422.	 Grosso (1318-1325) simbolo pera  D/ Grande S  R/ Croce patente   MIR 495/2   CNI 58    
	 Ag   g 1,57   mm 19   	 BB+  	 500

423.	 Grosso da 2 Soldi (1280-1285) simbolo gigli  D/ Grande S  R/ Croce patente   MIR 487/2 (R3)    
	 CNI 35   Ag   g 2,10   mm 21  	   BB÷SPL  	 500

	 424		  425

424.	 SIENA  REPUBBLICA  (1404-1455)  Mezzo Giulio  D/ La B. Vergine nimbata in atteggiamento  
	 di preghiera  R/ Croce fogliata   MIR 562   CNI 274/278   Ag   g 1,47   mm 21   	 BB  	 750

425.	 TASSAROLO  AGOSTINO SPINOLA  (1604-1616)  Quarto di Scudo s.d.   D/ Busto corazzato   
	 R/ Aquila bicipite coronata  Varesi  969   CNI 51/54   Ag   g 6,45   mm 29   	 BB  	 180
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426.	 TORINO  REPUBBLICA PIEMONTESE  (1798-1799)  1/4 di Scudo A. VII (1798-1799)    
	 Pagani  2   Ag   • Di grande conservazione per il tipo di moneta   	 PCGS MS63  	 3.500

	 427		  428 

427.	 TORINO  REPUBBLICA SUBALPINA  (1800-1802)  20 Franchi An. 9 (1800-1801)    
	 Pagani  3   Au   g 6,42   mm 22  • Fondi brillanti   	 SPL  	 2.000

428.	 20 Franchi An. 10 (1801-1802)   Pagani  4   Au   g 6,37   mm 22  • Colpetto ripreso   	 q.SPL  	 2.000

 

429.	 5 Franchi An. 10 (1801-1802)   Pagani  6   Ag   g 24,98   mm 37  • Bella patina   	 BB÷SPL  	 250

 

430.	 TORINO  NAPOLEONE I, Console  (1802-1804)  1 Franco An. 12 (1803-1804)   Pagani  9    
	 Ag   g 4,83   • Rilievi ancora buoni ma evidenti segni di pulitura e graffio sul collo. Moneta di  
	 grande rarità, conosciuta in pochissimi esemplari e mancante anche in collezioni di assoluto  
	 rilievo; nella nostra asta 61 del 2012 (Collezione Demicheli) un esemplare SPL+ fu aggiudicato  
	 a 14.000 Euro   	 MB  	 1.500

	 431		  432

431.	 TORTONA  COMUNE  (1248-1322)  Grosso  D/ iniziali FR sormontate da omega; sotto due  
	 stelle  R/ Croce patente con due stelle nei quarti   MIR  CNI 1/4   Ag   g 1,89   mm 21   
	 • Bella patina   	 SPL  	 600

432.	 Grosso minore  D/ iniziali FR sormontate da omega  R/ Croce patente con due anelletti nei  
	 quarti   MIR 1028   CNI 6/9   Ag   g 1,30   mm 21   	 q.SPL  	 300
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	 433		  434

	 435

433.	 TRENTO  PODESTA’ IMPERIALE  (1236-1255)  Grosso  D/ Grande T accantonata da tre  
	 globetti  R/ Croce patente; nei quarti due stelle e due globetti   MIR 241   CNI 1/6   Ag   g 1,36    
	 mm 20   	 SPL  	 800

434.	 TRENTO  EGNONE D’APPIANO, Vescovo  (1255-1273)  Grosso  D/ Busto benedicente,  
	 mitrato e con pastorale  R/ Croce patente e grande F   MIR 242.1   CNI 1/27   Ag   g 1,62    
	 mm 20   	 SPL  	 900

435.	 Grosso  D/ Busto benedicente, mitrato e con pastorale  R/ Croce patente e grande F   MIR 242.4    
	 CNI 1/27   Ag   g 1,66   mm 22   	 SPL  	 900

	 436		  437

436.	 TRIESTE  VOLRICO DE’ PORTIS  (1233-1254)  Denaro (1233-1254)   D/ Vescovo in trono  
	 con pastorale e Vangelo  R/ San Giusto nimbato con ramo d’ulivo e Vangelo entro i confini della  
	 città; nel campo una stella   MIR 282   CNI 8/11   Ag   g 1,06   mm 20  • Patina di monetiere   	 SPL  	 700

437.	 TRIESTE  ARLONGO DE’ VOITSBERG  (1255-1281)  Denaro (1255-1269)   D/ Vescovo in  
	 trono con pastorale e Vangelo  R/ Agnello pasquale nimbato, con lunga croce   MIR 286    
	 CNI 1/8   Ag   g 0,94   mm 20   	 SPL  	 350

	 438		  439

438.	 Denaro (1255-1269)   D/ Vescovo in trono con pastorale e Vangelo  R/ Crescente lunare e stella    
	 MIR 288   CNI 21/29   Ag   g 0,94   mm 20   	 BB  	 150

439.	 Denaro (1255-1269)   D/ Vescovo in trono con pastorale e Vangelo  R/ Crescente lunare e stella    
	 MIR 288   CNI 21/29   Ag   g 0,98   mm 20   	 MB/BB  	 100

 
 

	 440		  441

440.	 VENEZIA  LUDOVICO I, il Pio  (814-840)  Denaro  D/ Croce  R/ VENECIAS su due righe     
	 Paolucci 2   Ag   g 1,68   mm 20   	 SPL  	 1.000

441.	 VENEZIA  IACOPO TIEPOLO  (1229-1249)  Grosso   D/ San Marco consegna il vessillo al   
	 Doge  R/ Il Redentore in trono    Paolucci 1   Ag   g 2,18   mm 20  • Bella patina   	 q.FDC  	 120
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	 442		  443

442.	 VENEZIA  LORENZO TIEPOLO  (1268-1275)  Grosso   D/ San Marco consegna il vessillo al  
	 Doge  R/ Il Redentore in trono    Paolucci 1   Ag   g 2,21   mm 20   	 SPL  	 100

443.	 VENEZIA  IACOPO CONTARINI  (1275-1280)  Grosso   D/ San Marco consegna il vessillo al  
	 Doge  R/ Il Redentore in trono    Paolucci 1   Ag   g 2,16   mm 20   	 q.SPL  	 100

	 444		  445

444.	 VENEZIA  GIOVANNI DANDOLO  (1280-1289)  Grosso   D/ San Marco consegna il vessillo al  
	 Doge  R/ Il Redentore in trono   Paolucci 2  Ag  g 2,20   mm 21  • Intensa patina di monetiere	 SPL  	 100

445.	 VENEZIA  PIETRO GRADENIGO  (1289-1311)  Grosso   D/ San Marco consegna il vessillo al  
	 Doge  R/ Il Redentore in trono    Paolucci 2   Ag   g 2,16   mm 20  • Bella patina di monetiere   	 SPL  	 100

	 446		  447

446.	 VENEZIA  GIOVANNI SORANZO  (1312-1328)  Grosso   D/ San Marco consegna il vessillo al  
	 Doge  R/ Il Redentore in trono    Paolucci 2   Ag   g 2,15   mm 21  • Bella patina   	 q.SPL  	 100

447.	 VENEZIA  FRANCESCO DANDOLO  (1329-1339)  Grosso   D/ San Marco consegna il vessillo  
	 al Doge  R/ Il Redentore in trono    Paolucci 2   Ag   g 2,16   mm 20   	 SPL/q.FDC  	 120

	 448	                                                                             449

448.	 VENEZIA  ANDREA DANDOLO  (1343-1354)  Grosso   D/ San Marco consegna il vessillo al  
	 Doge  R/ Gesù cristo, con croce e vessillo, sorge dal sepolcro    Paolucci 3   Ag   g 0,75   mm 17    
		  q.SPL/SPL  	 100

449.	 VENEZIA  PASQUALE CICOGNA  (1585-1595)  Ducato da 124 Soldi con Santa Giustina   
	 D/ Il Doge con vessillo genuflesso davanti al Leone di San Marco  R/ Santa Giustina con il  
	 pugnale nel petto e, sullo sfondo, navi    Paol. 14   Ag   • Gradevole patina; conio leggermente  
	 mosso al R/   	 (NGC AU55)  SPL  	 1.000
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	 450	                                                                                      451

450.	 VENEZIA  FRANCESCO MOLIN  (1646-1655)  Zecchino  D/ San Marco consegna il  
	 vessillo al Doge, genuflesso  R/ Il Cristo benedicente entro ellisse di stelle    Paolucci 6   Au    
	 g 3,47   mm 21  	  buon BB  	 400

451.	 VENEZIA  MARC’ANTONIO GIUSTINIAN  (1684-1688)  Medaglia 1687 a ricordo della  
	 vittoria sui Turchi ad Atene, Castel Tornese, Castelnovo, Corinto, Lepanto, Mistra e Patras.   
	 Opus G. Hautsch  Norimberga  D/ Busti di Francesco Morosini, Girolamo Corner Governatore  
	 della Dalmazia e del Generale Otto Wilhelm von Konigsmark entro ovali e due angeli trombettieri  
	 che sorreggono una corona d’alloro  R/ Le terre conquistate.   Voltolina 1057   Ag   g 32,48   mm 42   
	 • Scenografica medaglia con patina iridescente al D/. Colpi al bordo  	  BB+  	 850

 

	                  452		  453

452.	 Medaglia 1686 per le conquiste in Morea, Norimberga  D/ Venezia, alata e turrita, seduta regge  
	 uno scudo ed un ramo di palma. Attorno a lei 5 putti con i nomi delle località conquistate   
	 R/ Veduta di Venezia con Piazza San Marco    Voltolina 1048   Ae   g 32,48   mm 43   	 SPL  	 600

453.	 VENEZIA  (XVII Secolo)  10 Tornesi o 2 Soldini e mezzo per Candia   Ae   g 3,60   mm 26   	 BB+  	 100

	 454	                                                                                        455

454.	 VENEZIA  MONETAZIONE ANONIMA   10 Gazzette o Lirone s.d.   Paol. 726   Ag   g 7,79    
	 mm 33  • Di buona qualità per il tipo di moneta   	 BB  	 150

455.	 VENEZIA  FRANCESCO I D’ASBURGO-LORENA  (1815-1835)  Tallero di convenzione 1821    
	 Pagani  50   Ag   g 28,08   mm 40  • Piccolissime mancanze di metallo al D/ ma esemplare di grande  
	 conservazione   	 q.FDC  	 400



84

 

		  458
 
 
 

	 456		  457

 

		  459

 

		  460

456.	 VENEZIA  GOVERNO PROVVISORIO  (1848-1849)  5 Lire 1848   “22 Marzo”  Pagani  177    
	 Ag   g 24,95   mm 38  • Di grande conservazione   	 FDC  	 500

457.	 5 Lire 1848   “XI Agosto”  Pagani  178   Ag   g 24,95   mm 38  • Di grande conservazione   	 q.FDC  	 500

458.	 15 Soldi 1848   Pagani  183   Mi   	 (NGC MS65)  FDC  	 100

459.	 VENEZIA  FRANCESCO GIUSEPPE I D’ASBURGO LORENA  (1848-1866)   
	 10 Centesimi 1852   Pagani  258   Cu   g 11,05   mm 26  • Parzialmente rosso   	 FDC  	 150

460.	 5 Centesimi 1852   Pagani  259   Cu   g 5,55   mm 23  • Parzialmente rosso   	 FDC  	 80

 

461.	 VENEZIA  Medaglia 1897 per il XIX congresso eucaristico in Italia.  Opus - (Johnson, Milano) 
	 Ag   g 253,64   mm 83  • Colpo al bordo. Medaglia rarissima in questo metallo   	 SPL  	 1.000
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462 §	 VERCELLI  COMUNE  (XIII Secolo)  Grosso  D/ monogramma INPR sormontato da omega   
	 R/ VERCELLE, Croce patente   MIR 409   CNI 1/2   Ag   g 1,29   mm 18  • Patina di monetiere;  
	 moneta di esimia rarità e di ottima conservazione   	 q.SPL  	 3.000

 

463.	 VERONA  OTTONE I, II e III  (962-1002)  Denaro  D/ OTTO INPERATOR; piccola croce   
	 R/ VERONA; piccola croce   Ag   g 1,20   mm 21  • Patina di monetiere; conio mosso al dritto	 SPL  	 600

 

	 464		  465

464.	 VERONA  MONETAZIONE COMUNALE, a nome di Federico II  (XII-XIV Secolo)   
	 Grosso da 20 Denari  D/ Croce intersecante VE RO N A  R/ Croce intersecante CI VI CI VI    
	 MIR 310   Ag   g 1,62   mm 20  • Di grande qualità   	 q.FDC  	 200

465.	 Grosso da 20 Denari  D/ Croce intersecante VE RO N A  R/ Croce intersecante CI VI CI VI    
	 MIR 310   Ag   g 1,6   mm 20  • Patina con iridescenze   	 più di SPL  	 150

	 466		  467

466.	 VICENZA  COMUNE  (XIII-XIV Secolo)  Grosso aquilino post 1318   Podestà Bailardino  
	 Nogarola  Verona  D/ Aquila ad ali spiegate  R/ Croce intersecante la legenda   MIR 335   Ag    
	 g 1,34   mm 21  • Patina di monetiere; traccia di piegatura   	 BB  	 200

467.	 VILLA DI CHIESA (IGLESIAS)  PIETRO IV D’ARAGONA  (1336-1387)  Alfonsino   
	 D/ Stemma a cuore entro cornice  R/ Croce con rose nei quarti; il tutto entro cornice    
	 MIR 115   CNI 1/3   Ag   g 3,09   mm 24  	 SPL  	 300
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468 §	 VITTORIA  FEDERICO II DI SVEVIA  (1220-1250)  Denaro scodellato o Vittorino   
	 D/ FED ROMA RVM su tre righe  R/ S VICTORIS; lettere I P R T disposte a croce.   

 
MIR 1362   CNI 1/10   Ag   g 0,35   mm 18  • Di estrema rarità. Città ormai scomparsa, fu eretta  
dall’imperatore Federico II per sostituire la ribelle Parma, passata dalla parte guelfa e 
dunque sottoposta ad assedio e al taglio dei viveri. La città dal nome benaugurale di 
Vittoria subì l’incursione da parte dei rivoltosi che, ormai stremati dal duro assedio, 
contrattaccarono e la rasero al suolo in una feroce sortita. Di tale insediamento ad 
oggi non vi è alcuna traccia. Anche le fonti storiche a nostra disposizione sono esigue. 
L’attribuzione di tale moneta alla città scomparsa in virtù della legenda del Rv. (S 
VICTORIS), è ancora oggi oggetto di controversie da parte degli studiosi (dal MIR Emilia).   

		  q.SPL  	 2.000

469.	 VOLTERRA  RANIERI DE’ RICCI, Vescovo  (1291-1301)  Grosso agontano da 20 denari   
	 D/ Il Vescovo stante con pastorale  R/ Croce patente con due stelle nei quarti   MIR 613    
	 CNI 1/2   Ag   g 1,82   mm 21   	 BB  	 150

 

470.  	 ZECCA NON DEFINITA  LOTARIO I  (840-855)  Denaro (817-819)   D/ +HLOTHA RIVS AG;  
	 Busto laureato e drappeggiato  R/ XPISTIANA RELIGIO; Tempio tetrastilo con croce al centro   
	 CNI V/11/19   Dep. 1175   Prou 1048/1050   Gariel LIX/7   Papadopoli I, 148    
	 Morrison/Grunthal 568   Ag   g 1,42   mm 18  • Secondo Depeyrot si potrebbe trattare di emissione  
	 italiana   	 BB 	 2.500


